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>> >>Pocovidowa 
rehabilitacja

Suwalczanie, którzy mają powikłania po przebytej chorobie 
COViD-19, mogą zapisywać się na bezpłatne turnusy rehabilitacyjne 
w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej – Ośrodku 
Rehabilitacji w Suwałkach.

– Wydzieliliśmy 10 łóżek na stacjonarne turnusy rehabilitacyjne. By się 
na nie zapisać potrzebne jest skierowanie od lekarza ubezpieczenia zdro-
wotnego, rodzinnego lub specjalisty. Należy mieć ze sobą dokumenta-
cję medyczną – historię choroby i wszystkie wyniki przeprowadzonych 
badań. Dzięki temu dobierzemy właściwy zestaw zabiegów – informuje 
Irena Łukaszuk, dyrektor Ośrodka Rehabilitacji w Suwałkach.

Z rehabilitacji można skorzystać w ciągu roku od zakończonego lecze-
nia na COViD-19. Program, który opracował Narodowy Fundusz Zdrowia, 
gwarantuje od dwóch do sześciu tygodni kompleksowej rehabilitacji. 
Pacjent ma prawo do konsultacji z personelem medycznym oraz może 
skorzystać z profesjonalnej terapii psychologicznej. Placówka uczestni-
cząca w programie zapewnia pacjentom badania diagnostyczne, leki i 
wyroby medyczne, które są niezbędne do uzyskania najlepszych rezul-
tatów programu leczenia.

SejneńSka zamknięta
Do 27 maja ma być zamknięta dla ruchu kołowego ul. Sejneńska (na 

wysokości przejazdu kolejowego). Piesi poruszają się wyznaczonym cią-
giem tymczasowym. A to wszystko ze względu na roboty budowlane 
prowadzone przez PKP Polskie Linie Kolejowe S.A., polegające na wy-
mianie nawierzchni torowej na przejeździe kolejowym na ul. Sejneńskiej. 
To pierwsze takie prace w tym miejscu od kilkudziesięciu lat. A są możli-
we, bo od kilku miesięcy mamy w Suwałkach alternatywną drogę na kie-
runku wschód-zachód. Objazd odbywa się ulicami: Sejneńska–100-lecia 
Niepodległości–Utrata. 

>>

Dużo pogrzebów
Aż o 44% w po-

równaniu do ubie-
głego roku zwięk-
s z y ł a  s i ę  l i c z b a 
pochówków na su-
walskim cmentarzu 
komunalnym przy 
ul. M. Reja. W tym 
roku od stycznia do 
końca kwietnia na 
tej nekropolii po-
chowano 75 osób, 
a  p r z e d ro k i e m  
w ciągu pierwszych 
czterech miesięcy 
pochowano 52 osoby. Tę różnice widać na cmentarzu, gdzie przybywa 
nowych grobów.

W Suwałkach jest kilka cmentarzy. Przypomnijmy, że pierwszy  
w Suwałkach zgon z powodu COViD-19 odnotowano 13 października 
2020 r. Z informacji przekazanych przez szefową suwalskiego Sanepidu 
Elżbietę Bednarko 28 kwietnia na sesji Rady Miejskiej wynika, że na 
COViD-19 zmarło 126 suwalczan. 

>>

Święto pułku
21 maja dowództwo, żołnierze i pracownicy 14 Suwalskiego Pułku 

Przeciwpancernego im. Marszałka Józefa Piłsudskiego obchodzili swoje 
święto. Uroczystość odbyła się na terenie Ośrodka Szkolenia Poligonowego 
Wojsk Lądowych w Orzyszu, gdzie suwalskie wojsko bierze udział w ćwicze-
niach. Świętowanie rozpoczęło się mszą polową, którą odprawił ks. kapelan 
mjr Włodzimierz Skoczeń oraz ks. kapelan por. Dawid Banach.

Na święcie obecni byli przedstawiciele współpracujących samorządów. Mia-
sto Suwałki reprezentowali Zdzisław Przełomiec, przewodniczący Rady 
Miejskiej oraz Roman Rynkowski, zastępca prezydenta Suwałk, zaś Augu-
stów – Jarosław Szlaszyński, Starosta Augustowski. Obecni byli także pra-
cownicy cywilni wojska oraz młodzież z klas mundurowych z nauczycielami

W uroczystościach w Orzyszu wzięli udział zaprzyjaźnieni z puł-
kiem dowódcy, a wśród nich gen. brygady Bogdan Rycerski, dowódca  
15 Giżyckiej Brygady Zmechanizowanej, płk Zenon Wiśniewski, szef 
Zarządu Wojsk Rakietowych i Artylerii Inspektoratu Wojsk Lądowych 
Dowództwa Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych oraz ppłk Jarosław 
Kowalewski, Wojskowy Komendant Uzupełnień w Suwałkach. 

Decyzją Dowództwa Rodzajów Sił Zbrojnych na zastępcę dowódcy 
suwalskiego Pułku awansowany został ppłk Krzysztof Świderski, pełnią-
cy dotąd funkcję szefa sztabu. Za wzorowe wykonywanie zadań służbo-
wych dowódca pułku płk Ireneusz Król wręczył żołnierzom nagrody rze-
czowe, listy gratulacyjne i nagrody urlopowe. 
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zdaniem prezydenta

>>>> poraDy geriatryczne
Suwalczanie powyżej 70 roku życia posiadający Suwalską Kartę 

Mieszkańca mogą skorzystać z bezpłatnych porad geriatrycznych 
w suwalskim Szpitalu Wojewódzkim im. dr. Ludwika Rydygiera przy 
ul. Szpitalnej 60. Konsultacje geriatryczne odbywają się w każdą 
środę w godzinach od 14 do 18 w gabinecie nr 11 na pierwszym 
piętrze w budynku szpitala. Rejestracja pacjentów odbywa się pod 
numer telefonu 87 562 94 45 we wtorki i czwartki w godzinach  
12-14. Zadanie finansowane jest z budżetu Suwałk.

komunikaty
4 czerwca (piątek) 2021 r. Urząd Miejski w Suwałkach będzie nieczynny. 

Zgodnie z zarządzeniem nr 144/2021 z dnia 27 kwietnia 2021 roku Prezydenta 
Miasta Suwałk dzień 4 czerwca 2021 r. jest dniem wolnym od pracy, w zamian 
za święto przypadające w dniu 1 maja 2021 roku (sobota).

***
Prezydent Miasta Suwałk ogłosił konkurs na stanowisko Naczelnika  

w Wydziale Oświaty i Wychowania Urzędu Miejskiego w Suwałkach. Kan- 
dydaci m.in. muszą mieć wyższe wykształcenie pedagogiczne, prawne, admi-
nistracyjne lub ekonomiczne oraz przynajmniej dwuletni staż pracy na stano-
wisku kierowniczym. Oferty można składać do 7 czerwca 2021 r.  Szczegóły na: 
www.um.suwalki.pl

Wracamy do aktywności! 
Takim hasłem pragnę rozpo-
cząć mój dzisiejszy tekst skie-
rowany do Państwa. Ma to zwią- 
zek z tym, że uruchamiamy  
w Suwałkach wydarzenia kul-
turalno-sportowe. Po kilku mie-
siącach pandemicznej „pauzy” 
będzie można z nimi obcować 
na żywo. Myślę, że wszyscy na 
to bardzo czekaliśmy.

Jak zapewne doskonale 
Państwo wiecie, już w tej chwi-
li działają kina, teatry, filhar-
monie oraz obiekty sportowe. 
Koncerty i spektakle oraz wydarzenia sportowe mogą odbywać się  
w reżimie sanitarnym i przy zajętości maks. 50 proc. miejsc. 

Wykorzystując to poluzowanie obostrzeń, przedstawiliśmy w ubie-

inFOrmaCJa
prezes zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS Sp. z o.o.  

działając na podstawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarządzania nieruchomo-
ściami stanowiącymi własność Gminy Miasta Suwałki zawartej w dniu 31.12.2015 r.  
z późn. zm., zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nie-
ruchomościami (teks jednolity Dz. U. z 2020 r., poz. 1990 oraz Dz. U. z 2021 poz. 11, 
234) podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 20.05.2021 r. do 
dnia 09.06.2021 r. został opublikowany na tablicy ogłoszeń w siedzibie Zarządu przy  
ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl w Biuletynie 
Informacji Publicznej oraz w dzienniku www.monitorurzedowy.pl wykaz nr 13/2021 
z dnia 18 maja 2021 r. nieruchomości przeznaczonych do najmu.  150/2021

głym tygodniu kalendarz kulturalno-sportowy na miesiące maj – paź-
dziernik 2021 roku. 

Nasze jednostki zaproponowały na ten okres około 100 wydarzeń. 
Wszystkie będą przygotowane w bezpieczny sposób, w oparciu o obo-
wiązujące przepisy. Wśród nich znajdują się sztandarowe, wyczekiwane 
przez wielu z nas imprezy, jak choćby Suwałki Blues Festival, Reso Suwałki 
Półmaraton, Jarmark Kamedulski, Piknik Kawaleryjski, Sąsiedzi przy sto-
le. Mamy też nowe propozycje. Po raz pierwszy w Suwałkach świętować 
będziemy noc świętojańską. Wydarzenie organizowane przez Suwalski 
Ośrodek Kultury odbędzie się w najwłaściwszym do tego miejscu, czyli 
na Bulwarach Miejskich nad Czarną Hańczą. Mamy też propozycje przy-
gotowane specjalnie z okazji Roku Wajdy, który aktualnie obchodzimy  
w naszym mieście. W sierpniu zaplanowany został festiwal filmowy 
„Wajda na nowo”,  natomiast w październiku wystawa dot. reżysera skom-
ponowana z elementów wystawy z Muzeum Narodowego w Krakowie. 
Z wydarzeń sportowych, o których muszę wspomnieć, należ wymienić 
PZLA Mistrzostwa Polski U23 i ekstremalne mistrzostwa w biegu 72 h.

Więcej informacji na temat tych i innych imprez znajdą Państwo na 
stronach internetowych Urzędu Miejskiego oraz naszych jednostek. 

Z okazji Dnia Matki

wszystkim Mamom – Mieszkankom miasta Suwałki – życzymy spełnienia najpiękniejszych marzeń
oraz samych zdrowych i szczęśliwych chwil w gronie najbliższych.

Matka jest tą osobą, która tworzy szczęśliwe ognisko domowe dla swojej rodziny, którą łączy i spaja ją jako jedność. 
To właśnie Matka uczy dzieci życia i kształtuje je na dorosłych odpowiedzialnych obywateli.

Dziękujemy Mamom za przekazywanie wartości i szacunku dla ludzi oraz poszanowania swojej małej Ojczyzny.
Życzymy, abyście zawsze były doceniane, a miłość, którą obdarzacie bliskich mogła do Was wracać ze zdwojoną mocą.

Czesław Renkiewicz 
Prezydent Miasta Suwałk

Zdzisław Przełomiec
Przewodniczący Rady Miejskiej w Suwałkach 

wraz z Radnymi
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>>

wypożyczalnia Sprzętu
W Suwałkach przy ul. Wesołej 22 w gmachu Euroregionu Niemen 

otwarto punkt informacyjny oraz nieodpłatną wypożyczalnię sprzętu re-
habilitacyjnego dla mieszkańców, który poprowadzi suwalska Fundacja 
„DIARICE”. Z budżetu miejskiego Suwałk na ten cel przekazano 27 000 zł.  
W otwarciu punktu uczestniczyli m.in.: Czesław Renkiewicz, prezy-
dent Suwałk z zastępcą Romanem Rynkowskim, radna Anna Ruszewska 
oraz Cezary Cieślukowski przewodniczący konwentu Stowarzyszenia 
Euroregion Niemen.

– W Suwałkach 11% mieszkańców to osoby z niepełnosprawnością. Jest 
ich ponad 7 tysięcy. Od teraz te osoby mają miejsce i zespół ludzi, który wes-
prze ich w różnego rodzaju sprawach mających związek z niepełnospraw-
nością. Cieszę się, że powstał pomysł, by taki punkt utworzyć, a miasto mo-
gło wesprzeć tę działalność – powiedział Cz. Renkiewicz, Prezydent Suwałk.

– Głównym celem utworzenia punktu jest poprawa standardu życia  
i opieki wśród osób z niepełnosprawnością z Suwałk. Nasza oferta będzie 
skierowana również do opiekunów i rodzin osób z niepełnosprawnością  
– mówiła Anna Kumiszcza, Prezes Fundacji „DIARICE”.

Fundacja „DIARICE” w ramach swojej działalności – oprócz wypożyczal-
ni sprzętu czy pomocy w poszukiwaniu pracy – będzie zatrudniała m.in. 
osobę posługującą się językiem migowym, z usług której będzie można 
skorzystać. Ponadto będzie można uzyskać pomoc w uzyskaniu statusu 
osoby niepełnosprawnej, wypełnienia wniosków dotyczących świadczeń 
PFRON czy uzyskaniu informacji o instytucjach z Suwałk, które wspierają 
osoby z niepełnosprawnością.

Suwałki wySoko 
w rankingach

Suwałki zajęły trzecie miejsce w kate-
gorii „Gmina miejska do 100 tys. mieszkań-
ców” w rankingu „Perły Samorządu” oraz 
czternastą lokatę w Rankingu Polskich Miast 
Zrównoważonych przygotowanym przez 
międzynarodową firmę doradczą Arcadis. 

Ranking ten organizuje Dziennik Gazeta 
Prawna. „Perły Samorządu” opierają się na 
obiektywnych wskaźnikach. Suwałki za-
jęły trzecią lokatę wśród miast do 100 tys. 
mieszkańców. 

W Rankingu Polskich Miast Zrównoważonych Suwałki awansowały  
z 25 miejsca w 2018 r. na 14 – w aktualnym zestawieniu. To bardzo dobry 
wynik biorąc pod uwagę, że przed nami znalazły się praktycznie wszyst-
kie miasta wojewódzkie oraz większe od Suwałk miasta skupione wokół 
dużych aglomeracji. Zestawienie przygotowano na podstawie wskaźni-
ków, zgrupowanych w trzech obszarach: społecznym, środowiskowym  
i gospodarczym.

– Suwalski samorząd od kilku lat największy nacisk kładzie na rozwój 
przedsiębiorczości i obrana kilka lat temu strategia przynosi dziś efekty. Mamy 
świetnie prosperujące zakłady na terenie strefy ekonomicznej. Duże strate-
giczne inwestycje oraz świetnie rozwijający się rynek budowlany i mieszkanio- 
wy, a także ciekawą ofertę spędzenia wolnego czasu. Miejsce Suwałk w ran-
kingu obok dużych polskich miast to wynik ciężkiej pracy i konsekwentnej re-
alizacji postawionego celu – ocenia prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Pierwszą lokatę w rankingu zajęła Warszawa przed Toruniem,  
a z naszej części Polski w zestawieniu oprócz Suwałk znalazł się jedynie 
Białystok, który zajął 11 miejsce.

>>

bezpłatne Szczepienia
Trwają profilaktyczne szczepienia przeciwko wirusowi brodawcza-

ka ludzkiego dla dziewcząt urodzonych w 2008 roku posiadających 
Suwalską Kartę Mieszkańca. Prowadzą je:
–  nS zOz pOLi-med. – tel. 508 908 878 lub 572 323 030 przy ul. gen.  

K. Pułaskiego 26 A;
– Szpital Wojewódzki im. dr. L. rydygiera – tel. 87 562 95 79 przy  

ul. Szpitalnej 60;
–  nzOz Vita-med Sp. p. – tel. 87 567 10 60 przy ul. A. Putry 9.

Trzynastolatki zapisane jako 
pacjentki do wyżej wymienionych 
przychodni podstawowej opieki 
zdrowotnej zostaną zaszczepio-
ne w swoich przychodniach, a za-
pisane do innych przychodni na 
terenie miasta mają możliwość 
zaszczepienia się w jednej z wy-
mienionych przychodni. Schemat podawania szczepionki (konieczne jest 
podanie dwóch dawek) wymaga, aby pierwsza dawka była podana do  
15 czerwca. Nastolatki, które nie przyjmą pierwszej dawki szczepionki  
do 15 czerwca, nie będą mogły skorzystać z bezpłatnych szczepień. 
Program realizowany jest ze środków miejskiego budżetu Suwałk.

>> bęDzie bezpieczniej
Pracownicy Działu Bieżącego Utrzymania Zarządu Dróg i Zieleni 

prowadzą prace związane z rozbudową oświetlenia ulicznego przy  
ul. M. Reja. To kolejny etap realizacji przyjętego na 2021 rok planu zadań 
inwestycyjnych ZDiZ.

W ubiegłym tygodniu rozpoczęły się roboty elektryczne przy ul. M. Re- 
ja, których celem jest instalacja brakującego fragmentu oświetlenia ulicz-
nego na odcinku od ul. Armii Krajowej do wjazdu na cmentarz komunalny. 
W ramach inwestycji, zostanie położona nowa instalacja i zostaną podłą-
czone do niej 23 latarnie. Na lekkich, kompozytowych słupach także po-
jawią się energooszczędne oprawy ledowe. Zakończenie prac planowa-
ne jest w połowie czerwca.

W związku z prowadzonymi robotami na ul. M. Reja (na odcinku od 
skrzyżowania typu rondo z ul. Armii Krajowej do parkingu przy Cmentarzu 
Komunalnym przy ul. Reja) nastąpią utrudnienia w ruchu drogowym.

Kierowcy oraz piesi proszeni są o zachowanie szczególnej ostrożno-
ści i zastosowanie się do wprowadzonego oznakowania.
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WydarzyłO Się
n 12 maja w 86 rocznicę śmierci Józefa 

Pi ł sudsk iego pr zedstawiciele Związku 
Pi łsudc z yków R zec zpospolitej Polsk iej 

n Zmarła Ewa Ryterska-Turowska, animatorka 
suwalskiej kultury, aktywna zwłaszcza w latach 
80 i 90-tych XX wieku. Była wicedyrektorem 
Młodzieżowego Domu Kultury w Suwałkach.

n Prokuratura ustala okoliczności śmiertel-
nego pobicia, do którego doszło w nocy z 13 
na 14 maja w Suwałkach na ul. Nowomiejskiej.  
W wyniku odniesionych obrażeń zmarł 36-let-
ni mężczyzna. Podejrzani 36-latek i 37-la-
tek już usłyszeli zarzuty pobicia ze skutkiem 
śmiertelnym i zostali aresztowani na okres  
3 miesięcy.

n Suwalscy policjanci zatrzymali 37-latka 
podejrzanego o liczne kradzieże. Mężczyzna 
wpadł, kiedy próbował wynieść alkohol ze 
sklepu na Osiedlu Północ. Miał nadzieję, że  
i tym razem mu się uda, tak jak godzinę wcze-
śniej w innym sklepie. Zatrzymany usłyszał już 
zarzut kradzieży w warunkach recydywy. 

n Na ul. Utrata suwalscy funkcjonariusze za-
trzymali nietrzeźwego 48-letniego kierują-
cego, który spowodował kolizję. Mężczyzna 
zdecydował się prowadzić auto, nie posiada-
jąc uprawnień i mając ponad 3,3 promila alko-
holu w organizmie.

n Z rezerwy budżetowej ministra infrastruk-
tury Suwałki otrzymały 1,5 mln zł na remont 
części ulicy Raczkowskiej. Pieniądze będą prze-
znaczone na remont jezdni na odcinku od gra-
nic administracyjnych miasta do przejazdu ko-
lejowego. Poinformował o tym poseł Jarosław 
Zieliński.

n Na pokładzie samolotu zmuszonego przez 
białoruskie władze do awaryjnego lądowania 
w Mińsku znajdowała się 4-osobowa delega-
cja suwalskiej PWSZ, w której znajdowała się 
m.in. rektor dr Marta Wiszniewska oraz wykła-
dowczyni tej uczelni Ewa Sidorek. Delegacja 
wracała z Grecji, gdzie przebywała w ramach 
unijnego programu. Samolot po przymuso-
wym kilkugodzinnym postoju w Mińsku 23 ma-
ja wieczorem wylądował w Wilnie z delegacją 
suwalskiej PWSZ na pokładzie.

poznajmy naSzych raDnych

SeSja z wotum i abSolutorium
Ze względu na trwającą epidemię po 

raz  dziewiąty suwalscy radni będą obrado-
wać zdalnie z transmisją on-line. 32. sesja 
rozpocznie się w środę 26 maja o godz. 11.  
W porządku obrad przewidziano m.in. deba-
tę nad raportem o stanie miasta oraz spra-
wozdaniem z realizacji Miejskiego Programu 
Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
w Suwałkach w 2020 r. Radni zajmą się też 
uchwałami w sprawie wyrażenia wotum za-
ufania  i absolutorium Prezydentowi Miasta Suwałk.

Rajcowie zajmą się też propozycją priorytetowych zadań publicznych do realizacji przez or-
ganizacje pozarządowe oraz  wieloletnim programem współpracy suwalskiego samorządu miej-
skiego z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025. Rozpatrzą ponadto projekty uchwał  
w sprawie udzielenia wsparcia Spółdzielni Socjalnej „Perspektywa” oraz określenia warunków i try-
bu finansowania rozwoju sportu w mieście.

>>

Najważniejsze decyzje wpływające na życie suwalskiej wspólnoty lokalnej podejmują suwal-
scy radni. W ostatnich wyborach samorządowych wybraliśmy 23 radnych. Warto poznać ich bliżej, 
skoro mają znaczący wpływ na nasze życie. Zadaliśmy suwalskim radnym kilkanaście pytań z tzw. 
kwestionariusza Prousta. Mamy nadzieję, że nasi Czytelnicy w ten sposób lepiej poznają radnych. 
Każdy radny otrzymał takie same pytania. Odpowiedzi prezentujemy w kolejności alfabetycznej.

Dziś o wypełnienie kwestionariusza poprosiliśmy radną annę ruszewską.
1. Moja dewiza: Mierz siły na zamiary.
2. Główna cecha mojego charakteru: upór i konsekwencja.
3. Cechy, których szukam u mężczyzny: intuicja, odpowiedzialność, wsparcie, 

intelekt, dobry humor i dystans do siebie.
4. Cechy, których szukam u kobiety: siła charakteru, empatia.
5. Co cenię najbardziej u przyjaciół: lojalność, wsparcie.
6. Moje ulubione zajęcie: podróże, które dają możliwość odkrywania i doświad-

czania nowych miejsc, biegi przeszkodowe, rozkoszowanie się dobrym jedze-
niem, chodzenie po górach.

7. Kim lub czym chciałabym być, gdybym nie był tym, kim jestem: nie chciałabym być nikim innym.
8. Słowa, których nadużywam: „wiesz”.
9. Ulubieni bohaterowie literaccy: Prometeusz – opisany w greckiej mitologii, symbol poświęcenia  

i niezłomnej postawy. Yennefer – bohaterka cyklu opowieści o wiedźminie Andrzeja Sapkowskiego. 
Tyrion z Gry o tron.

10. Ulubieni bohaterowie życia codziennego: rodzina, przyjaciele.
11. Błędy, które najczęściej wybaczam: popełnione przez roztargnienie lub niewiedzę.

Kolejnych naszym rozmówcą będzie Jarosław Schabieński.

Oddziału Ziemi Suwalskiej 
złożyli wiązankę kwiatów  
i zapalili znicze pod suwal-
skim pomnikiem Marszałka. 
 Fot. Józef Borkowski 
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co z Dworcem?
Modernizacja dziewiętnastowiecznego dworca PKP w Suwałkach 

opóźnia się. Przedstawiciel PKP poinformował „DwuTygodnik 
Suwalski”, że wciąż trwają prace projektowe, a dopiero w drugiej po-
łowie tego roku planowane jest ogłoszenie przetargu na roboty bu-
dowlane na dworcu kolejowym. Przed rokiem inny przedstawiciel 
PKP w TVP zapowiadał, że w 2021 roku planowane jest rozpoczęcie 
robót budowlanych. A zatem, w tym roku miały rozpocząć się roboty 
budowlane przy suwalskim dworcu, a teraz planuje się jedynie ogło-
sić przetarg na te roboty.

Przed rokiem PKP S.A. podpisało umowę z Pracownią Archi- 
tektoniczną GPVT na projekt kompleksowej przebudowy budynku 
suwalskiego dworca przy ul. Kolejowej. W centralnej części w holu 
utrzymana zostanie część dworcowa, z toaletami, kasami i pomiesz-
czeniami komercyjnymi. We wschodniej części znajdować się ma-
ją pomieszczenia Służb Ochrony Kolei. Ma pojawić się wiata nad pe-
ronem oraz elektroniczny system informacji. Przewidziano ok. 5-10 
stojaków rowerowych, miejsce do ładowania pojazdu elektrycznego 
oraz miejsca parkingowe według potrzeb. Szacowana wartość prze-
budowy dworca to co najmniej kilka milionów złotych.

– Obecnie trwają prace projektowe dla dworca w Suwałkach. Na  
II połowę tego roku planujemy ogłoszenie przetargu na roboty bu-
dowlane – poinformowała Aleksandra Grzelak z Biura Komunikacji 
PKP S.A.

A zatem nie ma pewności, że zostanie dotrzymany zapowia-
dany przyszłoroczny termin zakończenia przebudowy suwalskie-
go dworca. Pozostaje jedynie mieć nadzieję, że prędzej czy póź-
niej, to jednak dworzec kolejowy zostanie przebudowany. Teraz, 
najczęściej jest zamknięty „na głucho”, co raczej odstrasza niż za-
chęca do podróżowania pociągami PKP.

Dworzec kolejowy w Suwałkach – zabytkowy budynek jest po-
łożony przy liniach kolejowych 39, 40 i 51. Budynek wybudowany 
w 1899 r. (wg ewidencji zabytków Miasta Suwałki) do obsługi ruchu 
kolejowego na trasie Olita-Suwałki-Augustów-Grodno. Dworzec  
w 1939 r. zbombardowali Niemcy. Budynek przetrwał niemalże  
w niezmienionym kształcie do naszych czasów. Od kilku lat nieużyt-
kowany i niszczeje.  Fotografia ze zbiorów Muzeum im. M. Konopnickiej
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>> kieDy nowy buDynek SąDu?
Teraz jest tu-
taj rżysko, 
ale... kiedyś 
(?) będzie 
niezwykle 
potrzebny 
Sąd 
Rejonowy  
i Prokura-
tura 
Rejonowa 
w Suwałkach

Tuż przed wyborami samorządowymi w 2018 roku ówczesny wiceminister 
sprawiedliwości Michał Wójcik podpisał porozumienie w sprawie budowy no-
wych siedzib suwalskiego Sądu Rejonowego i Prokuratury Rejonowej przy  
ul. Utrata. Oba budynki mają stanąć w pobliżu Aresztu Śledczego na działce, któ-
rą suwalski samorząd miejski podarował Skarbowi Państwa. Wydawało się, że 
suwalczanie długo nie będą czekali na tę niezwykle potrzebną inwestycję, bo 
suwalski Sąd Okręgowy szybko podpisał umowę na opracowanie dokumentacji.

– Sąd Okręgowy w Suwałkach podpisał umowę z Biurem Projektowym w dniu 
8 października 2018 r. na opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej 
na budowę budynku dla Sądu Rejonowego w Suwałkach przy ul. Utrata. W związ-
ku z panującą w kraju od marca 2020 r. pandemią koronawirusa SARS-COV-2 wy-
stąpiły utrudnienia w pracy Biura Projektowego i prowadzonych uzgodnieniach.  
W sierpniu 2020 r. Sąd Okręgowy w Suwałkach zawarł z Biurem Projektowym aneks 
do umowy wydłużający termin opracowania dokumentacji do końca paździer-
nika 2022 r. Obecnie Biuro Projektowe finalizuje opracowanie projektu koncep-
cyjnego, który uzyskał już wstępną akceptację Ministerstwa Sprawiedliwości. Na 
dzień dzisiejszy Inwestor – Sąd Okręgowy w Suwałkach może tylko planować roz-
poczęcie budowy (2023–2024 r.). Po zakończeniu wymaganej procedury decyzję 
o rozpoczęciu zadania inwestycyjnego dotyczącego budowy budynku dla Sądu 
Rejonowego w Suwałkach podejmuje Ministerstwo Sprawiedliwości – wyjaśnia 
Katarzyna Bezdziecka, dyrektor Sądu Okręgowego w Suwałkach.

Teraz suwalski Sąd Rejonowy znajduje się w czterech siedzibach przy: ul. L. Wa-
ryńskiego (razem z Sądem Okręgowym), Sejneńskiej, Przytorowej i T. Kościuszki. 

Przed czteroma laty szacowano, że budowa nowej siedziby Sądu Rejonowego 
w Suwałkach pochłonie ok. 46 mln zł. Dzisiaj ceny są dużo wyższe. 

– Koszt budowy budynku dla Sądu Rejonowego w Suwałkach przy ul. Utrata 
określony zostanie po opracowaniu dokumentacji projektowo-kosztorysowej  
w ZZK (Zbiorcze Zestawienie Kosztów) – informuje dyrektor K. Bezdziecka.

A zatem na nowy budynek Sądu Rejonowego i Prokuratury Rejonowej su-
walczanie jeszcze poczekają. Ile lat? Nie wiadomo. Mamy nadzieję, że trwające 
cztery lata opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej nie przedłu-
ży się i znajdą się pieniądze na realizację obietnicy Ministerstwa Sprawiedliwości 
sprzed blisko trzech lat.

>>

Sądowy budynek przy ul. T. Kościuszki 69 nie pre-
zentuje się najokazalej, zwłaszcza teraz po remoncie 
sąsiedniego Archiwum Państwowego. W tym budynku 
znajduje się I Zespół Kuratorski Służby Sądowej 
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W suwalskiej Bibliotece Publicznej im. Marii Konopnickiej na 
konferencji „Digitalizacja w pracy bibliotekarza” spotkali się pra-
cownicy Książnicy Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego, Biblioteki 
Publicznej Powiatu Białostockiego, Biblioteki Miejskiej w Łomży 
oraz gospodarze z Suwałk. W spotkaniu uczestniczył zastępca 
prezydenta Suwałk Roman Rynkowski. Spotkanie miało odbyć się 
przed rokiem z okazji 75-lecia suwalskiej biblioteki, ale wprowa-
dzone ograniczenia ze względu na epidemię spowodowały prze-
łożenie tej konferencji, którą przeprowadzono z zachowaniem ak-
tualnie obowiązujących obostrzeń sanitarnych.

Piotr Kuczek z suwalskiej Biblioteki mówił o „Digitalizacji lokal-
nie. Nawiązał do roli bibliotek w zabezpieczaniu materiałów źró-
dłowych” w oparciu o doświadczenia Pacowni Digitalizacji i Historii 
Mówionej. Z kolei publikacje dotyczące regionu w Podlaskiej 
Bibliotece Cyfrowej przedstawiła Edyta Bezzebiuk. Magdalena 
Wołowska-Rusińska z suwalskiego Muzeum Okręgowego opowie-
działa o „Kobietach w życiu Suwałk w XIX i na początku XX wieku”. 
Konferencja była transmitowana on-line.

Z okazji 
jubileuszu 
75-lecia 
suwalskiej 
biblioteki 
dyrektor 
Maria 
Kołodziejska 
(z prawej) 
odebrała 
gratulacje 
od Beaty 
Zadykowicz, 
dyrektor 
Książnicy 
Podlaskiej

Spotkanie poDlaSkich bibliotekarzy>>

Jak Się SpiSać pOza internetem?
Do „DwuTygodnika Suwalskiego” zgłosili się mieszkańcy Suwałk, pro-

sząc o pomoc i informację w sprawie Narodowego Spisu Powszechnego 
Ludności i Mieszkań w 2021 r. Z racji, że są seniorami, samospis interne-
towy zalecany przez GUS to dla nich bariera nie do pokonania. Proszą 
więc o informację w jaki inny sposób mogą wywiązać się z tego obo-
wiązku.

Po raz pierwszy w historii pol-
skiej statystyki publicznej samo-
spis internetowy jest obowiąz-
kowy. Oczywiście jeśli ktoś (np. 
ze względu na zaawansowany 
wiek, stan zdrowia czy niepełno-
sprawność) nie jest w stanie się 
samospisać, pomogą mu w tym 
rachmistrze – bezpośrednio i te-
lefonicznie. Osoby wykluczone 
cyfrowo mogą skorzystać z opcji 
„spisz się przez telefon” na infolinii 
spisowej obsługiwanej przez pra-
cowników placówek statystyki pu-
blicznej od poniedziałku do piątku 
od godz. 8 do 18 pod numerem tel.: 
22 279 99 99.

 W Suwałkach pomoc przy spisie oferuje:
– Urząd Statystyczny w Białymstoku Oddział w Suwałkach, ul. 1 Maja 

13, budynek PZU, wejście z tyłu budynku, pokój nr 2, tel. 600 750 823,
– Urząd Miejski w Suwałkach (parter, hol przy pokoju nr 37),  

tel. 87 562 80 38, 87 562 81 57.
Jak informuje członek Gminnego Biura Spisowego  

w Suwałkach Karol Mączkowski z powodu pandemii 
osobom starszym zaleca się spisanie się telefoniczne. 
Natomiast do Urzędu Miejskiego przyjść można w godzi-
nach pracy 7.30-15. Jeżeli mieszkaniec chce dokonać spisu 
domowników to obowiązkowo musi mieć ich dane PESEL. 
Warto mieć przygotowane też inne dane:

1. Aby zweryfikować osobę dokonującą spisu niezbędne jest nazwi-
sko rodowe matki.

2. Dla spisania domów i mieszkań niezbędna jest ich powierzchnia. 
W przypadku domów jednorodzinnych trzeba podać także rok oddania 
budynku do użytku.

CzyteLniCy pytaJą>> jubileuSzowe ogroDy
Tegoroczne Konopnicjańskie Ogrody Sztuki połączyły aż trzy wy-

darzenia: urodziny wielkich Polaków – św. Jana Pawła II (18 maja) i Marii 
Konopnickiej (23 maja) oraz jubileusz 40-lecia istnienia Suwalskiego Teatru 
Amatorskiego Grupa Kłusowników Straż Przednia im. Karola Wojtyły. 

Konopnicjańskie Ogrody Sztuki rozpoczęły się 16 maja mszą świętą  
w Konkatedrze św. Aleksandra,  po której członkowie Teatru Amatorskie- 
go przedstawili montaż literacki „Jak dobrze jest dziękować Ci, Panie”  
w reżyserii Ewy Stąpór. 19 maja w konkatedrze z koncertem wystąpił 
Chór „Primo” pod batutą Ignacego Ołowia. A na zakończenie tegorocz-
nej imprezy 23 maja zaprezentowano Misterium „SANCTUS!” w wykona-
niu Teatru. Organizatorzy obchodów – Suwalskie Towarzystwo Muzyczne  
im. Emila  Młynarskiego i Teatr Amatorski w Suwałkach „Grupa Kłu- 
sowników – Straż Przednia” im. Karola Wojtyły.

W rocznicę urodzin Papieża Polaka ulicami miasta przeszedł marsz od Ze-
społu Szkół Salezjanek do pomnika Jana Pawła II, gdzie uczestnicy marszu 
wspólnie odśpiewali papieską pieśń „Barkę”

W Konkatedrze 
Św. Aleksan-
dra zaprezen-
towano pra-
ce plastyczne 
twórców profe-
sjonalnych oraz 
amatorów na 
temat: Mój dar 
dla Św. Jana 
Pawła II
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>>
Według badania opinii publicznej przeprowadzonego przez 

iBriS w 2018 roku, zapewnienie samodzielnego mieszkania to jeden 
z największych problemów polaków. a jego rozwiązanie widzimy 
przede wszystkim w budowaniu nowych i remontowaniu istnieją-
cych mieszkań oraz w budowaniu mieszkań na wynajem, dostępnych 
dla wszystkich obywateli z możliwością wykupu. W Suwałkach zaj-
muje się tym spółka zBm tBS, którą utworzono w 2016 r. W grodzie 
nad Czarną Hańczą jest 126 komunalnych lokali użytkowych oraz  
1 884 mieszkań komunalnych, w których mieszka około 5,7 tys.  
suwalczan. zBm tBS Sp. z o.o. zarządza też gminnym zasobem 
mieszkaniowym, w którym znajduje się 195 mieszkań.

n Prawie sto mieszkań w formule „Od najemcy do właściciela” wy-
budowała suwalska spółka ZBM TBS, a w planach jest kolejnych po-
nad trzysta mieszkań, pod warunkiem uzyskania finansowego grantu  
z Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa.

n 54 miliony złotych ZBM TBS przeznaczył na inwestycje, remon-
ty i modernizacje suwalskich budynków komunalnych w ostatnich pię-
ciu latach.

n Będzie remont kamienicy przy ul. Sejneńskiej 22, jeżeli wesprze go 
Bank Gospodarstwa Krajowego.

Mija pięć lat od chwili przekształ-
cenia ZBM w spółkę. O konieczności 
tych zmian oraz o dotychczasowych 
jej osiągnięciach opowiada Jarosław 
Lebiediew – prezes zarządu ZBM  
w Suwałkach TBS Sp. z o.o.

– Suwalski Zarząd Budynków 
Mieszkalnych działa już od kil-
kudziesięciu lat. Dlaczego przed 
5 laty przekształcono go w spół-
kę ZBM TBS?

– Przekształcenie Zarządu Budyn- 
ków Mieszkalnych w spółkę działającą 
według zasad towarzystwa budow-
nictwa społecznego, związane było 
przede wszystkim z potrzebą realizacji wielorodzinnych budynków miesz-
kalnych i udostępniania mieszkań na zasadach najmu, szczególnie mło-
dym mieszkańcom naszego miasta o umiarkowanych dochodach. Było to 
możliwe jedynie w sytuacji organizacyjnego i majątkowego usamodziel-
nienia się ZBM oraz nabycia osobowości prawnej, co nastąpiło z chwilą za-
rejestrowania Spółki w sądzie w maju 2016 r. Niezależnie od tych istotnych 

5 Lat Spółki zBm W SuWałkaCH tBS Sp. z o.o.

Dobra zmiana

zmian, Spółka w dalszym ciągu prowadzi swoją dotychczasową działalność 
w zakresie gospodarowania miejskim zasobem mieszkaniowym, zarządza 
nieruchomościami 118 wspólnot mieszkaniowych, wynajmuje miejskie  
i własne lokale użytkowe garaże oraz wydzierżawia działki na różne cele.

– Zatem, ile wybudowaliście mieszkań w ciągu tych pięciu lat?
– Spółka w latach 2016-2020 wybudowała trzy budynki mieszkal-

ne wielorodzinne z łącznie 96 lokalami mieszkalnymi, zlokalizowanymi 
przy ul. K. Brzostowskiego oraz ul. ks. S. Szczęsnowicza. Przypomnę, że 
inwestycje mieszkaniowe zostały zrealizowane w wypracowanej lokalnie 
formule „Od Najemcy do Właściciela”, na zasadzie stopniowego docho-
dzenia do własności przez osoby mieszkające i pracujące w Suwałkach. 
Mieszkania wybudowane zostały z zaciągniętego przez Spółkę kredytu 
bankowego i przeznaczone na wynajem, co poprzedziliśmy zawarciem 
z klientami notarialnych umów przedwstępnej sprzedaży lokali. Z chwi-
lą zapłaty przez najemcę ostatniej raty z tytułu wykupu, Spółka przenie-
sie na niego prawo własności lokalu. 

– Dużo ZBM-owskich budynków ma po kilkadziesiąt lat i nie-
zbyt nowoczesne wyposażenie.

– W ostatnim czasie przeprowadziliśmy kompleksową modernizację 
zabytkowych kamienic przy ul. T. Kościuszki 18, 20 i 26, w których znaj-
duje się 28 lokali stanowiących własność Miasta. Modernizację o łącznej 
wartości 3,2 mln zł przeprowadzono przy udziale dofinansowania ze środ-
ków unijnych w wysokości 2 mln zł. Remont obejmował wykonanie robót 
budowlano-instalacyjnych w zakresie termomodernizacji, remontu ele-
wacji, wykonania instalacji centralnego ogrzewania z likwidacją trzonów 
piecowych, wymianę oświetlenia na energooszczędne. 

Kamienice przy ul. T. Kościuszki 18, 20 i 26 przeszły kompleksową termo-
modernizację

Otwarcie trzeba powiedzieć i przyznać, że tego rodzaju remontów, 
w różnym zakresie, wymagają inne zarządzane przez nas kamienice,  

Przed rokiem ZBM TBS przekazał do użytku dwa bloki przy 
ul. ks. S. Szczęsnowicza

Do mieszkań wybudowanych przez ZBM TBS przy ul. K. Brzostowskiego  
w grudniu 2017 r. wprowadziło się 48 rodzin
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Spółki położonej w rejonie ul. Franciszkańskiej. Zespół budynków został 
zaprojektowany z możliwością etapowania budowy, która ze względów 
chociażby organizacyjno-finansowych będzie koniecznością. W związku 
z tym, opracowana została dokumentacja projektowa budowy pierwsze-
go budynku z 53 mieszkaniami na wynajem. Aktualnie trwają prace przy-
gotowawcze, polegające głównie na pozyskaniu odpowiedniego finan-
sowania inwestycji, w oparciu o preferencyjny kredyt oraz o finansowy 
grant ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa. W sy-
tuacji podjęcia ostatecznej decyzji w sprawie realizacji tego budynku po-
informujemy o tym możliwie szeroko zainteresowane osoby, również po-
przez medialną współpracę z „DwuTygodnikiem Suwalskim”. 

Na terenie za budynkami przy ul. Franciszkańskiej zaplanowano budowę 
kolejnych mieszkań, które mogą powstać po uzyskaniu dofinansowania ze 
środków Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa

– Od kilku lat mówi się o potrzebie remontu zabytkowej kamie-
nicy przy ul. Sejneńskiej 22.

– Zakładamy, że Spółka w imieniu Miasta sprawować będzie nadzór 
nad modernizacją pokoszarowego zabytkowego budynku mieszkalnego 
przy ul. Sejneńskiej 22, w wyniku czego powstaną 42 lokale komunalne 
na wynajem o współczesnym standardzie. Budynek wymaga przeprowa-
dzenia remontu obejmującego: wymianę pokrycia dachu, częściowej wy-
miany stropów, stolarki okiennej i drzwiowej, czyszczenia elewacji oraz 
wykonania nowych instalacji, łącznie z podłączeniem budynku do miej-
skiej sieci cieplnej. Aktualnie Miasto złożyło stosowną aplikację o pozy-
skanie na ten cel znacznych bezzwrotnych środków finansowych z Banku 
Gospodarstwa Krajowego w Warszawie. Gdy je uzyskamy, modernizacja 
budynku rozpocznie się jeszcze w tym roku, a jego zasiedlenie możliwe 
będzie w II kwartale 2023 r. 

– Dziękujemy za rozmowę.
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w szczególności kamienice będące własnością wspólnot mieszkanio-
wych. Z uwagi na skalę potrzeb jest to bez wątpienia duże zadanie do 
wykonania przez Spółkę jako ich zarządcy, ale też przez właścicieli tych 
nieruchomości.

– Nie brak w Suwałkach kamienic, które wymagają remontów. 
Ich mieszkańcy chcą mieszkać w coraz lepszych warunkach.

– W okresie funkcjonowania Spółki przeprowadziliśmy na zarządza-
nych nieruchomościach będących własnością Miasta, Skarbu Państwa, 
wspólnot mieszkaniowych oraz własnych, szereg prac remontowych, 
modernizacyjnych i inwestycyjnych na kwotę prawie 54 mln zł. Trudno 
byłoby w tym miejscu wymienić wszystkie, nawet te większe przepro-
wadzone remonty i inwestycje. Chciałbym wspomnieć o kompleksowej 
modernizacji energetycznej 28 budynków wielorodzinnych wspólnot 
mieszkaniowych, podłączeniu 13 budynków mieszkalnych w centrum 
Suwałk do miejskiej sieci cieplnej, wykonanych remontach elewacji bu-
dynków, wymianie pokryć dachowych oraz licznych remontach wolnych 
lokali mieszkalnych, które zostały udostępnione osobom ubiegającym 
się o lokale komunalne. Dodatkowo, codziennością było i jest wykony-
wanie przez Spółkę pracy konserwacyjnej oraz utrzymującej budynki  
w odpowiednim stanie technicznym, zapewniającym bezpieczeństwo ich 
użytkowania. Wiązało się to wszystko z wykonaniem przez pracowników 
Spółki niezbędnych i koniecznych czynności w zakresie odpowiedniego 
przygotowania prawnego, finansowego, remontów, nadzoru ich wyko-
nania oraz dokonaniem odbiorów prac.

– Spółka wybudowała 96 mieszkań, czy będą następne nowe 
mieszkania?

– Dysponujemy opracowaną koncepcją urbanistyczno-architekto-
niczną realizacji zespołu 6 budynków mieszkalnych łącznie z 302 lokalami 
mieszkalnymi wraz z infrastrukturą, zlokalizowanych na nieruchomości 

Coraz więcej zieleni pojawia się na osiedlach administrowanych przez ZBM TBS

Plac zabaw przy ul. A. Putry 5

Kamienica przy ul. Sejneńskiej 22 od lat czeka na remont
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Suwalska Spółdzielnia Mieszkaniowa rocznie sadzi ok. 60 drzew.  

W poprzednim wydaniu „DwuTygodnika Suwalskiego” pisaliśmy o akcji 
przesadzenia 20-letnich lip przeprowadzonej przez Międzyzakładową 
Spółdzielnię Mieszkaniową przy ul. Szpitalnej.

Jak zwykle już okazale prezentuje się skarpa przed budynkiem III LO 
im. A. Lityńskiego

ukWieCOne miaStO
Od kilku tygodni w suwalskich parkach, na skwerach, w gazonach oraz 

w kwietnikach ustawionych przy Placu Marii Konopnickiej, ul. Chłodnej, 
Placu Marszałka Józefa Piłsudskiego i przy Parku Konstytucji 3 Maja sa-
dzone są kwiaty. Tak jak co roku. W tym roku dotąd zasadzono 12 500 
bratków i stokrotek. W tym roku w Suwałkach zasadzonych będzie jesz-
cze blisko 50 tys. różnych kwiatów. To więcej o 15 tys. sztuk zasadzonych 
kwiatów niż w ubiegłym roku.

Na skwerze przy ul. gen. Z. Podhorskiego w miejsce ubiegłorocznego napisu 
z okazji jubileuszu Suwałk pojawi się kwietny napis „Pogodne Suwałki”

COraz WięCeJ zieLeni
Teraz w Suwałkach jest 108 ha zieleni zorganizowanej czyli o 26 ha 

więcej niż przed pięcioma laty. Zieleń zorganizowana to: m.in.: parki, 
skwery, bulwary nadrzeczne, zieleń przyuliczna i kwietniki.

Na Osiedlu Północ przy ul. A. Putry 
powstaje park. Przed ponad dwoma 
laty rozpoczęły się tutaj już nasadze-
nia. W tym parku będą rosły: klony, 
brzozy, wierzby, lipy i jarząby oraz 
krzewy kwitnące. Trwa procedu-
ra wyboru nazwy tego parku. Prace 
budowlane w parku zaplanowa-
no na początku trzeciego kwartału 
tego roku

Fot. archiwalne

A zatem zapowiada się, że terenów zielonych w Suwałkach będzie 
przybywało. I bardzo dobrze, bo drzewa, krzewy i kwiaty nie tylko upięk-
szają nasze otoczenie, ale też zapewniają zdrowsze powietrze oraz wpły-
wają pozytywnie na nasze zdrowie.

WięCeJ drzeW
Do końca kwietnia na terenach miejskich zasadzono 60 drzew. To 

pięć razy więcej niż dotąd wycięto zgodnie z decyzjami Miejskiego 
Konserwatora Zabytków i SPK. W ubiegłym roku w Suwałkach nasa-
dzono 623 drzew, a wycięto 203 drzewa. Najczęściej wycinane są drze-
wa stwarzające zagrożenie dla bezpieczeństwa mieszkańców. Sadzi się 
przede wszystkim: klony, lipy, dęby, olsze, wierzby, buki, brzozy i jesiony.

Na skwerze na-
przeciwko suwal-

skiego kościoła 
pw. Chrystusa 

Króla prezydent 
Suwałk 

Czesław 
Renkiewicz, 

miejski radny 
Andrzej 

Turowski, 
proboszcz parafii 
Chrystusa Króla 

Stanisław 
Wroński oraz 

pracownicy suwalskiego Zarządu Dróg i Zieleni zasadzili tzw. świerki 
papieskie, które wyrosły z nasion pobłogosławionych przez papieża Francisz-

ka. Świerki podarowało Nadleśnictwo Suwałki

Wiosną drzewa, kwiaty i krzewy do nasadzeń zakupiła też Suwalska 
Spółdzielnia Mieszkaniowa. Co roku Spółdzielnia sadzi ok. 60 drzew. 
Tylko w 2020 r. SSM przeznaczyła 28 tys. zł na nasadzenia roślin nisko-
piennych i drzew.

Zieloną oazą na Osiedlu „Północ I” jest tzw. „Kaczy Dołek”. Dobre miejsce 
do kameralnego odpoczynku na ławeczce w otoczeniu zieleni, spaceru alej-
kami, do aktywnego relaksu na urządzeniach do ćwiczeń, bądź zabawy dla 
dzieci i młodzieży na placu zabaw

Coraz częściej mieszkańcy spółdzielczych bloków ozdabiają kwiatami 
swoje balkony, loggie oraz ogródki przydomowe. W tych ostatnich jedy-
nie nie powinno się sadzić drzew wysokopiennych, które pozostawione 
naturalnemu rozrostowi powodują zacienienie mieszkań.

zielone  miaSto

W SuWałkach prZyByWa TereNóW ZIelONych. W OSTaTNIch pIęcIu laTach W grODZIe NaD cZarNą hańcZą Te-
reNy ZajMOWaNe prZeZ ZIeleń ZOrgaNIZOWaNą pOWIękSZyły SIę O praWIe jeDNą TrZecIą. WIęcej Też SaDZI SIę 
DrZeW NIż WycINa. W uBIegłyM rOku NaSaDZONO 623 DrZeW, a WycIęTO 202 SZTukI. O TereNy ZIelONe DBają NIe 
TylkO SłużBy MIejSkIe, ale Też SpółDZIelNIe MIeSZkaNIOWe.
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Coraz więcej różnych urządzeń ułatwiających życie ptakom i zwie-
rzętom pojawia się na osiedlach Suwalskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. 
Przed kilku laty zamontowano na jej budynkach się budki dla ptaków. 
Niedawno   SSM ustawiła dwa tzw. kaczkomaty czyli urządzenia do wy-
dawania za przysłowiową złotówkę zdrowej karmy dla ptactwa. Pojawiły 
się one na „Kaczym Dołku” na Osiedlu Północ oraz w centrum miasta przy 
ul. T. Noniewicza 40. 

Obok kaczkomatu przy ul. T. Noniewicza 40 jest też stół dla gołębi 

Suwalska Spółdzielnia Mieszkaniowa przygotowała 19 stałych punk-
tów dokarmiania kotów wolnożyjących. Przy ul. Kasztanowej 10B, 
Nowomiejskiej 4 i E. Młynarskiego 8 kojce z „kocimi domkami” są wy-
grodzone. Miejsca dla kotów wolnożyjących znajdują się też m.in. przy 
ul. Noniewicza 48 i Sejneńska 4A (są tam po 4 miejsca dokarmiania) oraz 
pojedyncze lokalizacje przy: ul. M. Konopnickiej 2, ul. J. Korczaka 2 i 3,  
ul. 1 Maja 2 i 4, T. Noniewicza 40 i 95, gen. K. Pułaskiego 62.

Te „kocie” miej-
sca zaakcepto-
wali mieszkań-
cy okolicznych 
budynków, któ-
rzy na bieżąco 
dokarmiają koty 
wolnożyjące

Na spółdzielczych osiedlach zainstalowano też kosze z urządzeniami 
do wydawania biodegradowalnych woreczków na psie odchody. Spacer z 
psem to przyjemność, ale trzeba pamiętać o obowiązku posprzątania nie-
czystości po czworonożnym przyjacielu. Niestety z tym u nas bywa róż-
nie. Widać to szczególnie na bulwarach nad Czarną Hańczą, które stają się 
ulubionym miejscem wyprowadzania psów na spacer w centrum miasta.

pomagają zwierzętom>> rzeka jak Śmietnik
Pracownicy suwalskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji znowu wydoby-

wają śmieci z Czarnej Hańczy na odcinku, który był sprzątany przed ro-
kiem. Niestety niektórzy suwalczanie wciąż traktują rzekę jako bezpłat-
ne wysypisko śmieci.

W ubiegłym roku ratownicy z pływalni przy ul. Wojska Polskiego 2 
wyłowili z rzeki tony śmieci. Wśród nich znalazły się m.in. opony, butelki, 
puszki aluminiowe. Nie zabrakło także „takich perełek” jak: pocisk arty-
leryjski, kasa fiskalna czy telefony komórkowe. Teraz ratownicy wrócili do 
sprzątania koryta Czarnej Hańczy na odcinku od mostu na ul. T. Kościuszki 
do mostu na ul. 24 Sierpnia. I znowu wydobywają z rzeki butelki, puszki, 
stare naczynia, zabawki i opony. Wszystko to trafiło tam w ostatnich kilku 
miesiącach. Niestety apele i prośby o nie wyrzucanie śmieci do Czarnej 
Hańczy wciąż są nieskuteczne.

>>

hyDrobufory w parku
W suwalskim parku Konstytucji 3 Maja pojawiły się niezwykłe instala-

cje. Zainstalowano tam 30 buforów, które gwarantują automatyczne na-
wadnianie drzew. Znajdująca się w nich woda w sposób ciągły dostaje się 
do gleby, a z niej do systemu korzeniowego. Podczas jednej aplikacji, do 
systemu korzeniowego dostaje się 57 litrów. Jest to ilość, która wystar-
cza na co najmniej 7 dni, gdy jest ciepło i bezdeszczowo.

– Chcąc zapewnić drzewom, zwłaszcza świeżo nasadzonym, odpo-
wiednie ilości wody, nie można polegać niestety na naturalnych opadach. 
Niedobory warto uzupełniać, najlepiej wykorzystując do tego efektyw-
ny, bezobsługowy system nawadniający. Hydrobufory będziemy instalo-
wać w parkach i bulwarach. – wyjaśnia Marzena Matulewicz z suwalskie-
go Zarządu Dróg i Zieleni.

Chcąc, by drzewa odpowiednio się rozwijały, należy dostarczać im wo-
dy w ilościach mogących sprostać ich zapotrzebowaniu. Za pomocą hy-
drobufora woda będzie powoli, równomiernie oraz w sposób ciągły do-
starczana do gleby poprzez kroplowanie.

>>
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noc muzeów
Suwalska akcja „Noc Muzeów” odbyła się 15 maja. Wszystko oczywiście  

w reżimie sanitarnym. Obejrzeć można było wystawy w Muzeum Okręgowym, 
Muzeum im. Marii Konopnickiej oraz w galeriach Suwalskiego Ośrodka Kultury. 
Wszyscy mogli za darmo zwiedzać placówki, po których oprowadzali muzealni ku-
stosze i artyści plastycy. Na chętnych czekały gry i zabawy. W Galerii „Stara Łaźnia” 
zaprezentowano archiwalny film o Andrzeju Strumille.

W suwalskim 
zaułku krasnolud-
ków, nie brakowa-
ło atrakcji dla naj-
młodszych. Można 
było pograć 
w bierki, krykieta, 
ringo, poskakać 
przez skakankę

W Muzeum Okręgowym zaprezentowano stałe wystawy: archeologiczną,  
„Na dziejowym trakcie”, „Malarstwo monachijskie” oraz poświęconą Alfredowi Wie- 
rusz-Kowalskiemu i czasową ekspozycję prac Stanisława Bohusz-Siestrzeńcewicza.

W Muzeum 
im. Marii 

Konopnickiej 
obejrzeć moż-

na było wy-
stawę „Przez 

tęskność. 
O Marii 

Stanisławie 
Konopnickiej 

z 
Wasiłowskich”

W tym roku w akcję „Noc Muzeów” włączył się także SOK, który przygotował 
m.in. wystawę Jana Lebensteina w Galerii Chłodna 20 oraz ekspozycję malarstwa, 
grafiki i fotografii w Galerii Patio w SOK-u oraz w Galerii Stara Łaźnia.

12
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anDrzej Strumiłło
– człowiek – przeStrzeń

Wernisażem wystawy „Andrzej Strumiłło – Człowiek  
– Przestrzeń” zainaugurowano wiosenną działalność kulturalną 
Suwalskiego Ośrodka Kultury. Z uwagi na trwająca pandemię 
wernisaż zaplanowany na 9 kwietnia był trzykrotnie przekłada-
ny i odbył się ponad miesiąc po rocznicy śmierci wybitnego ar-
tysty, który ostatnie 40 lat związał z Suwałkami, Suwalszczyzną 
i Maćkową Rudą, gdzie zamieszkał.

W Galerii „Stara Łaźnia” zaprezentowano ponad 200 prac z bo-
gatego dorobku twórczego artysty, który uprawiał: malarstwo, rysu-
nek i fotografię oraz rzeźbę. Na wystawie znalazły się prace  
i eksponaty z kolekcji Muzeum Azji i Pacyfiku w Warszawie oraz 
Muzeum Okręgowego w Suwałkach. Pojawiła się także sztuka  
z prywatnych zbiorów spadkobierców artysty, w tym prace nie pre-
zentowane wcześniej w Suwałkach

W wernisażu wzięła udział rodzina Andrzeja Strumiłły, córka 
Anna, będąca kustoszem wystawy oraz syn Rafał, a także pre-
zydent Suwałk Czesław Renkiewicz wraz z zastępcą Romanem 
Rynkowskim oraz przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław 
Przełomiec i radny Jacek Roszkowski.   

– Przychodzimy tu dziś na zaproszenie śp. Andrzeja Strumiłło, 
który chce nas przywitać nie słowem, a przekazem obrazu, ry-
sunku i fotografii. Zawsze pamiętać będziemy tego wyjątkowe-
go człowieka. Już od roku odczuwamy jego brak – powiedział 
prezydent Cz. Renkiewicz.

Suwalczanie byli spragnieni kontaktu ze sztuką. Na wernisażu po-
jawiło się kilkadziesiąt osób

Wystawa będzie prezentowana do września. SOK uzyskał 
dofinansowanie Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego  
i Sportu na projekt „Andrzej Strumiłło. Psalmy, kamienie, pejzaże”, 
dzięki czemu powstanie druga część wystawy stałej prac artysty.

„WycinAnki 2020-2021” – to wystawa kolaży słów i ilustracji wyciętych z najróż-
niejszych gazet i połączonych w szczególny sposób, czyli tak, aby mówiły o ludz-
kich emocjach. Obejrzeć ją można w Bibliotece Publicznej im. M. Konopnickiej 
przy ul. E. Plater 33A oraz w filiach bibliotecznych przy ul. Północnej i ul. Klonowej 
na Osiedlu Północ.

Prezentowane prace powstawały w cią-
gu ostatniego roku, podczas pandemii ko-
ronawirusa. Dlatego tematyka „WycinAnek” 
jest aktualna i dotyka problemów czasów 
naznaczonych obecnością COViD-19 w spo-
sób niezwykle trafny i wymowny.

Autorką prac jest Anna Zdancewicz 
– suwalczanka, entuzjastka rowerowych 
wycieczek i Suwałk, które z zachwy-
tem uwiecznia na zdjęciach. Uwielbia fil-
my Pedra Almodóvara, książki Johna 
Irvinga i fotografowanie. Z zawodu pe-
dagog, psychoterapeuta uzależnień. 
Wystawa będzie prezentowana od maja 
do czerwca 2021 r. w Sali im. J. Towarnickiej  
i w galerii „Na schodach” oraz w filiach przy 
ul. Klonowej oraz na Osiedlu Kamena.

wycinanki 2020-2021

>>
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BiBLiOteka puBLiCzna im. marii kOnOpniCkieJ,
 ul. emilii plater 33a zaprasza:

n do udziału w konkursie fotograficznym pt. „Niebo gwiaździste 
nad Suwałkami”. Rok 2021 został ogłoszony Rokiem Stanisława Lema. 
Fotografie mogą być wykonane dowolną techniką fotograficzną. Do 
zgłoszenia należy dołączyć zapis fotografii na nośniku CD. Każdy uczest-
nik może nadesłać dowolną liczbę prac. Tematyka prac powinna obej-
mować niebo, gwiazdy lub ich interpretację. Szczegóły w regulaminie 
dostępnym na stronie: www.bpsuwalki.pl. Prace należy nadsyłać lub do-
starczyć osobiście w płaskich, sztywnych opakowaniach zabezpieczają-
cych przed zniszczeniem – do 1.10.2021 r. na adres: Biblioteka Publiczna 
im. Marii Konopnickiej, ul. E. Plater 33A, 16-400 Suwałki. 

n do udziału w akcji „Mała książka – wielki 
człowiek” – przyjdź z dzieckiem (3-6 lat) do 
biblioteki i odbierz Wyprawkę Czytelniczą 
w ramach projektu „Mała książka – wiel-
ki człowiek”! Dzieci znajdą książkę oraz 
Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę 
w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem 
minimum jednej książki Mały Czytelnik 
otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesię-
ciu zostanie uhonorowany imiennym dy-
plomem potwierdzającym jego czytelni-
cze zainteresowania. Bezpłatne wyprawki 
można otrzymać w wypożyczalni Oddziału 

dla Dzieci (ul. E. Plater 33A), w Filii nr 1 (ul. Szpitalna 60), w Filii nr 2  
(ul. Klonowa 41) oraz w Filii nr 3 (ul. Północna 26).

n  wspólnie z Cinema Lumiere 
w Suwałkach do udziału w akcji 
„Przeczytaj i obejrzyj” – zanim obej-

rzysz film, wypożycz i przeczytaj książkę. Zdobądź kupon zniżkowy na 
bilety do kina. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” upoważnia do zakupu bile-
tu do kina na film 2D i 3D (w cenie 18 zł). Film objęty akcją: „Nomadland”.

imprezowe lato
Ponad 100 wydarzeń kulturalnych i sportowych odbędzie się  

w Suwałkach w najbliższym półroczu. Na specjalnej konferencji poin-
formowali o nich prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz wraz ze swoim 
zastępcą Romanem Rynkowskim oraz dyrektorzy Suwalskiego Ośrodka 
Kultury i Ośrodka Sportu i Rekreacji. Najciekawiej zapowiada się  
14 edycja Suwałki Blues Festivalu oraz Mistrzostwa Polski w lekko-
atletyce do lat 23. Powraca też wiele cyklicznych imprez kulturalnych 
i sportowych.

– Cieszy mnie to, że spotykamy się tu, nie aby poinformować o kolej-
nych odwołanych imprezach, ale po to, aby zaprosić Suwalczan do udzia-
łu w wydarzeniach, które odbędą się za kilka dni, tygodni. Kultura i sport 

>>

ZaprosZenia suwalskie
SuWaLSki OśrOdek kuLtury 

zaprasza na:
n finisaż wystawy „Jan Lebenstein 1930-1999” 

z udziałem Jerzego Zegarlińskiego, kuratora 
wystawy – 25.05, godz. 18, GSW Chłodna 20,  
ul. Noniewicza 71, wstęp wolny, rezerwacja 
miejsc (tel. 87 563 85 40), liczba miejsc ograni-
czona, decyduje kolejność zgłoszeń, organiza-
cja zwiedzania zgodnie z obowiązującym reżi-
mem sanitarnym. 

n koncert Święto tanga na 100-lecie urodzin Astora Piazzolli – 30.05, 
godz. 19, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5, bilety 30 zł w kasie SOK. 
Solistą koncertu będzie pochodzący z Suwałk znakomity muzyk, wirtu-
oz akordeonu i bandoneonu, członek nagradzanego zespołu Klezmafour  
– Rafał Grząka. Artyście towarzyszyć będzie Suwalska Orkiestra 
Kameralna pod batutą Krzysztofa J. Kozakiewicza. W programie kom-
pozycje największych mistrzów tanga: Astora Piazzolli oraz Richarda 
Galliano.

n koncert Ralpha Kamińskiego – 6.06, 
godz. 19, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła 
II 5, bilety 100 zł w kasie SOK. Muzyka 
Kamińskiego to nostalgiczny powrót do 
lat 80. 

extrem CaSCaderS team zaprasza:
n 29-30.05, godz. 19 na Monster 

TRUCK SHOW, ul. Bakałarzewska 
Targowisko. W programie m.in. po-
kazy driftu, kontrolowane wypad-
ki, przejazdy przez ścianę ognia  
z człowiekiem na masce, przebija-
nie głową płonącej ściany będąc 
jednocześnie na masce BMW, jaz-
da na bocznych kołach samocho-
dem czy quadem, demolka mon-
ster truckiem.

wracają na właściwe tory. Po okresie pandemicznej posuchy będzie moż-
na z nimi obcować na żywo. Myślę, że wszyscy na to bardzo czekaliśmy  
– powiedział prezydent Cz. Renkiewicz.

Suwałki Blues Festival zaplanowano od 8 do 11 lipca, a Mistrzostwa Polski 
w lekkoatletyce do lat 23 odbędą się w dniach 24-25 lipca. Jeżeli sytuacja 
epidemiologiczna pozwoli, powrócą też dobrze znane imprezy takie jak:  
Jarmark Folkloru, Jarmark Kamedulski, „Wigraszek”, Noc Bibliotek, Piknik 
kawaleryjski czy RESO półmaraton. Będzie też kilka nowych wydarzeń:  
festiwal filmowy „Wajda na nowo” czy sierpniowe spotkania „Szanty przy 
Starej Łaźni”. O wszystkich tych wydarzeniach będziemy informowali na 
bieżąco na łamach „DwuTygodnika Suwalskiego”.

Od prawej: Roman Rynkowski, zastępca prezydenta Suwałk; Czesław Ren-
kiewicz, prezydent Suwałk; Alicja Andrulewicz, dyrektor SOK i Waldemar 
Borysewicz, dyrektor OSiR
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Wydarzenia SpOrtOWe
SkB LitpOL-maLOW WiCemiStrzem pOLSki

Badmintoniści SKB Litpol-Malow Suwałki nie obronili tytułu druży-
nowego mistrza Polski. W finałowym turnieju badmintonowej ekstra-
klasy rozgrywanym w Józefosławiu przegrali 3:4 z UKS Hubal Białystok. 
Najpierw w półfinale suwalska drużyna wygrała 4:2 z ABRM Warszawa, 
a następnie w finale uległa UKS Hubal. O wyniku finałowego meczu za-
decydowały gry pojedyncze kobiet, w których Białorusinka A. Zajcewa 
i Rosjanka N. Perminowa pokonały badmintonistki SKB Litpol-Malow. 
Grające w białostockiej drużynie zagraniczne badmintonistki wraz  
z trenerami wyciągnęły wnioski z przegranych gier na początku maja  
w Suwałkach. Najwyraźniej UKS Hubal potraktował suwalski mecz z SKB 
Litpol-Malow jako przygotowanie do finałowego turnieju badmintono-
wej ekstraklasy. I przyniosło to efekt.

Fot. Bogdan Pieklik

Wicemistrzostwo Polski dla SKB Litpol-Malow zdobyli zawodnicy: 
Anastasja Chomicz, Ulyana Wolskaja, Maria Ulitina, Karolina Szubert, 
Kamila Augustyn, Aleksandra Goszczyńska, Danylo Bosniuk, Michał 
Łogosz, Łukasz Moreń, Mateusz Świerczyński, Michał Sobolewski i Michał 
Aleksandrowicz oraz trener Jerzy Dołhan.

Wigry na mieJSCu BarażOWym
Piłkarze suwalskich Wigier punktowali w ostatnich meczach, ale wciąż 

zajmują czwartą lokatę w tabeli II ligi. Spory niedosyt pozostał po me-
czu w Katowicach z GKS. Do 88 minuty Wigry prowadziły 2:0 po golach 
Kacpra Wełniaka w 38 min. i Michała Żebrakowskiego w 41 min. Niestety 
w końcówce zespół GKS wykorzystał dwie okazje i wyrównał po golach 
Grzegorza Janiszewskiego w 88 min. i Marcina Urynowicza w 90 min.  
W kolejnym meczu rozegranym w Suwałkach Wigry wygrały 1:0 z Lechem II  
Poznań po dobitce z rzutu karnego Cezarego Sauczka w 75 min.

W ostatnim rozegranym meczu Wigry zremisowały 2:2 z Górnikiem  
w Polkowicach. Gole dla Wigier strzelili: Wojciech Kamiński w 56 min po 
indywidualnej akcji i uderzeniu z ok. 16 metrów oraz Dominik Radziemski 
po strzale samobójczym w 83 min., a dla Górnika oba gole strzelił Mateusz 
Piątkowski. W 62 min. zdobył gola po kontrowersyjnym rzucie karnym, po 
rzekomym zagraniu ręką Rafała Grzelaka. Ta sytuacja miała duży wpływ 
na przebieg spotkania, bo R. Grzelak otrzymał drugą żółtą kartkę, a w kon-
sekwencji czerwoną i suwalski zespół od tej chwili grał w dziesiątkę. Drugi 
gol dla lidera padł w 67 min. po strzale z najbliższej odległości. Mecz był 
niezwykle wyrównany, a jego negatywnym bohaterem był sędzia, któ-
ry podejmował dziwne decyzje. Nie uznał m.in. prawidłowo zdobytego 
gola przez Kamila Adamka. W 33 meczach Wigry zdobyły 59 pkt. W na-
stępnej kolejce 29 maja (sobota) o godz. 16 Wigry zagrają w Suwałkach 
z Pogonią Siedlce.

śLepSk maLOW praWie W kOmpLeCie
Dwuletni kontrakt z klubem Ślepsk Malow podpisał Adrian Buchowski, 

który po dziewięciu latach powraca do Suwałk. 31-letni przyjmujący roz-
począł przygodę z siatkówką w rodzinnym, zielono-
górskim klubie „Trzynastka”. Dotąd grał w Plus Lidze 
w drużynach: Effector Kielce, Indykpol AZS Olsztyn, 
MKS Będzin, a ostatnio w GKS Katowice. 

W Plus Lidze Adrian Buchowski zdobył 
1 271 punktów, z czego 109 blokiem 
i 62 asami serwisowymi 

Także dwuletni kontrakt ze Ślepskiem Malow 
podpisał Przemysław Smoliński. On także grał już  
w suwalskim klubie. 29-letni środkowy reprezento-
wał nasz klub w sezonie 2014/15. Profesjonalnym 
debiutem P. Smolińskiego były występy w Młodej 
Lidze w 2010 roku, gdzie przez dwa lata reprezen-
tował barwy MOS Wola Warszawa. W Plus Lidze grał  
w AZS Politechnika Warszawa oraz w Cuprum Lubin.

Dotąd Przemysław Smoliński w Plus Lidze rozegrał 
130 meczów, w których zdobył 532 punkty

W nowym sezonie Plus Ligi w zespole Ślepska Malow nie zagra już 
Jakub Rohnka, który spędził cztery sezony w Suwałkach. W dużej mierze 
przyczynił się do tego, że suwalski zespół awansował do Plus Ligi w se-
zonie 2018/19. Gród nad Czarną Hańczą opuścił też reprezentant Belgii 
Tomas Rousseaux. Przez zdecydowaną większość sezonu był pewnym 
punktem zespołu i stanowił o jego sile. W końcowej fazie rozgrywek po-
jawiał się jednak na parkiecie nieco rzadziej.

Znamy już prawie cały skład Ślepska Malow Suwałki w sezonie 2021/22 
Plus Ligi, a znajdą się w nim: Bartłomiej Bołądź, Joshua Tuaniga, Łukasz 
Makowski, Andreas Takvam, Łukasz Rudzewicz, Cezary Sapiński, Mateusz 
Czunkiewicz, Paweł Filipowicz, P. Smoliński i A. Buchowski oraz trenerzy 
Andrzej Kowal, Mateusz Kuśmierz, Andrzej Sawicki i Kamil Skrzypkowski.

deBiut mOdeLarzy
Troje suwalskich modelarzy wystą-

piło w Pucharze Polski w klasach modeli 
halowych A6 i A6M rozegranym w Łasku. 
W klasie A6M w kategorii młodzik trzecie 
miejsce zajął Adam Sadowski, natomiast 
Stanisław Stelmachowski uplasował się 
na szóstej lokacie. Ponadto w kategorii 
juniorów młodszych czwarte miejsce za-
jęła Oliwia Danilewicz.  Fot. OSiR

nieOFiCJaLne miStrzOStWa śWiata W SuWałkaCH
Nieoficjalne mistrzostwa świata w biegach 72-godzinnych oraz 24-go-

dzinnych, które pod nazwą ORLEN Ultra Challenge Suwałki 2021 odbędą się 
w dniach 3–6 czerwca w Suwałkach. Podczas tej imprezy próby pobicia rekor-
du świata kobiet w biegu 72-godzinnym podejmie się Patrycja Bereznowska. 
Utytułowana lekkoatletka, medalistka mistrzostw Świata w biegu 24 oraz 
48-godzinnym, wspólnie z innymi zawodnikami biegów ultra m.in. Pawła 
Żuka oraz biegaczy z naszego regionu Marka Niedbały, Wojciecha Klekotko, 
Norberta Marczuka i Hanny Nejfeld, będzie na suwalskich bulwarach zma-
gać się z uciążliwościami tego arcytrudnego wyzwania przez kolejne 3 doby.

Bieg 72-godzinny roz-
pocznie się w Boże Ciało 
(3.06) o godz. 10 przy Ga- 
lerii Sztuki Stara Łaźnia. 
Zawodnicy przez trzy kolej-
ne doby będą poruszać się 
po pętli o długości 1240 m,  
która będzie przebiegać 
po alejkach spacerowych  
i ścieżkach rowerowych po-
między ulicami 24 Sierpnia i Bakałarzewską. Zawodnicy startujący w bie-
gu 24 godzinnym pojawią się na trasie w sobotę (5.06). Rywalizacja w obu 
biegach zakończy się w niedzielę o godz. 10. Warto dodać, iż suwalskie za-
wody w biegu 24-godzinnym będą ostatnią szansą uzyskania kwalifikacji 
do kadry narodowej, która będzie reprezentować Polskę na Mistrzostwach 
Świata w biegu 24-godzinnym zaplanowanych na wrzesień 2021.

Organizatorem wydarzenia jest Ośrodek Sportu i Rekreacji  
w Suwałkach. Sponsorem głównym PKN ORLEN S.A. Wydarzenie hono-
rowym patronatem objął Prezydent Miasta Suwałk. Imprezą towarzy-
szącą będzie „Bieg Ultra Wsparcie”, którego inicjatorem jest Fundacja 
Teraz Wschód. Akcja ma na celu wsparcie głównych bohaterów ORLEN 
Ultra Challenge, jak również będzie okazją do zawalczenia o swój wła-
sny życiowy rekord.



25.05.2021

DwuTygoDnik SuwalSki

zajęcia rewaliDacyjno-wychowawcze

15

>>

Rozpoczęła się jubileuszowa XXV edycja 
konkursu pn. „Gdzie te piękne ogrody i kwie-
ciste balkony”. Do 18 czerwca można zgłaszać 
obiekty aż w siedmiu kategoriach:
• balkony, tarasy,
• zieleń na terenie placówek oświatowych,
• ogródki przydomowe przy budynkach wielo-

rodzinnych (zabudowa blokowa),
• ogródki przydomowe przy domach wolnosto-

jących i w zabudowie szeregowej,
• zieleń na terenie zakładów pracy do 1 000 m2  

powierzchni zagospodarowanej zielenią,
• zieleń na terenie zakładów pracy powyżej  

1 000 m2 powierzchni zagospodarowanej 
zielenią,

• ogrody działkowe wytypowane przez Za- 
rządy Rodzinnych Ogrodów Działkowych.

Na laureatów konkursu czekają nagrody od 
250 do 750 zł. A pozostali uczestnicy konkur-

>>

Jeden 
z nagro-
dzonych 
balkonów 
w ubie-
głorocz-
nej edycji 
konkursu

„gDzie te piękne ogroDy i kwieciSte balkony”

su otrzymają nagrody pocieszenia po 100 zł. 
Regulamin konkursu oraz formularze zgłoszeń 
do udziału w konkursie dostępne są:

• w portierni Urzędu Miejskiego w Suwałkach 
przy ul. A. Mickiewicza 1,

• na stronie internetowej Urzędu Miejskiego  
w Suwałkach www.um.suwalki.pl,

• na stronie internetowej Zarządu Dróg i Zieleni 
w Suwałkach www.zdiz.suwalki.pl.
Szczegółowych informacji dotyczących kon-

kursu udziela Jolanta Tama, tel. 87 565 99 37,  
tel. kom. 502 738 710. Formularze zgłoszeń  
należy składać do 18 czerwca 2021 r. w niżej 
wymienionych miejscach:
• w biurze podawczym zlokalizowanym w holu 

Urzędu Miejskiego przy ul. A. Mickiewicza 1,
• w skrzynce podawczej Zarządu Dróg i Zieleni 

w Suwałkach przy ul. Sejneńska 82.

Zgłoszenia można także przysłać na adres 
Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach, 16-400 
Suwałki, ul. Sejneńska 82.

Urząd Miejski w Suwałkach w dwóch siedzibach (przy ul. A. Mic- 
kiewicza i T. Noniewicza) wraca do bezpośredniej obsługi interesantów 
we wszystkich wydziałach, z jednoczesnym zachowaniem niżej wskaza-
nych rygorów sanitarnych i zasad obsługi:

– osoby wchodzące do urzędu zobowiązane są do zakrywania ust  
i nosa (maseczką, szalikiem, apaszką, itp.), dezynfekcji rąk lub używania 
rękawiczek jednorazowych,

– w pomieszczeniu może przebywać jeden obsługiwany interesant, 
a osoby oczekujące na korytarzu powinny zachowywać bezpieczne od-
ległości min. 1,5 metra,

– pracownicy obsługujący bezpośrednio petenta zobowiązani są do 
noszenia maseczki lub przyłbicy ochronnej, częstej dezynfekcji rąk lub 
noszenia rękawiczek ochronnych,

– należy zachowywać dystans pomiędzy pracownikami urzędu, a pe-
tentem na min. 1,5 metra,

– petent może przebywać wyłącznie w miejscach obsługi klienta, nie 
może przekraczać miejsc wyznaczonych, powinien stosować się do po-
leceń pracowników urzędu,

– zostaje wyznaczona łazienka i toaleta dla petentów urzędu (na par-
terze budynku bezpośrednio przy recepcji) inne łazienki zostają wyłączo-
ne (zamknięte) z obsługi petentów,

– wejścia do budynków urzędu odbywają się jedynie wejś- 
ciem głównym, gdzie osoby zainteresowane otrzymają informację  

o dostępie do danego pokoju i zasadach obsługi,
– jeżeli osoba wykazuje ewidentne objawy choroby pracownik urzędu 

ma prawo odmówić obsługi, zgłosić ten fakt na recepcji urzędu, poprosić 
petenta o załatwienie sprawy drogą korespondencyjną lub elektroniczną,

– jeżeli sprawa pozwala na załatwienie jej drogą elektroniczną lub kore-
spondencyjną należy w pierwszej kolejności korzystać z takiego rozwiązania,

– wejście dla klientów zewnętrznych baru odbywa się wyłącznie od 
strony ul. T. Kościuszki,

– osoby składające korespondencję do urzędu mogą to zrealizować 
bezpośrednio w recepcji holu głównego urzędu przy ul. A. Mickiewicza.

Zachęcamy interesariuszy urzędu do realizacji spraw z wykorzysta-
niem kanałów elektronicznych np. za pośrednictwem poczty e-mail czy 
konta e-puap. Pod adresem https://um.suwalki.pl/urzad-miejski,66 znaj-
dują się informacje o elektronicznym sposobie załatwianie spraw urzę-
dowych (wykaz usług realizowanych zdalnie).

Pod linkiem http://tel.um.suwalki.pl/index.php znajdują się numery 
bezpośrednich telefonów służbowych do pracowników Urzędu obsłu-
gujących interesariuszy.

Pod linkiem https://um.suwalki.pl/mieszkaniec/cyfrowy-urzad,4111/
system-kolejkowy,2583560 umieszczony jest dostęp do internetowego 
systemu kolejkowego umożliwiającego rezerwację wizyty w wydziale 
komunikacji i urzędzie stanu cywilnego na wybrany przez petenta dzień  
i godzinę oraz instrukcja korzystania z systemu.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczym Nr 1 w Suwałkach organi-
zuje zajęcia rewalidacyjno-wychowawcze dla dzieci i młodzieży z niepeł-
nosprawnością intelektualną w stopniu głębokim w wieku od 3 do 25 lat. 

Orzeczenie kwalifikujące do zajęć rewalidacyjno-wychowawczych 
wydawane jest przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne, które 
określają także formę zajęć: indywidualną lub grupową. Zajęcia grupowe 
odbywają się w zespole 2-4-osobowym w wymiarze minimum 20 godzin 
tygodniowo, zaś zajęcia indywidualne 10 godzin tygodniowo. Suwalski 
SOSW nr 1 prowadzi zajęcia w obu formach. Od 1 września ZRW będą pra-
cowały od godz. 7 do 16. SOSW nr 1 oferuje też zajęcia specjalistyczne 
(logopedyczne, rehabilitacyjne, integracji sensorycznej, pedagogiczne 
itp.) oraz świetlicowe. Zajęcia rewalidacyjno-wychowawcze prowadzo-
ne są na podstawie aktualnego Indywidualnego Programu Edukacyjno-

Terapeutycznego opracowanego na bazie szczegółowej oceny funkcjo-
nowania dziecka. Więcej na: www.dwutygodniksuwalski.pl

>> zaSaDy obSługi w ratuSzu
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prOJekt „Bądź aktyWny – Bądź zdrOWy – ii etap”

W Suwałkach wdrażany jest projekt nr LT-PL-5R-381 pn. „Bądź 
aktywny – bądź zdrowy – II etap”, realizowany w ramach Programu 
Współpracy Interreg V-A Litwa-Polska, współfinansowanego ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, oś prioryte-
towa 3 – „Promowanie włączenia społecznego, walka z ubóstwem 
i wszelką dyskryminacją”, cel szczegółowy 3.1. – „Zwalczanie wy-
kluczenia społecznego i ubóstwa poprzez poprawienie dostępu do 
świadczeń socjalnych i zdrowotnych dla mieszkańców strefy przy-
granicznej”. 

Beneficjentem wiodącym jest Administracja Samorządu Miasta 
Alytus, natomiast Miasto Suwałki jest beneficjentem w projekcie. 

Cel projektu: „Poprawa zdrowia fizycznego i emocjonalnego dzie-
ci zamieszkujących obszar polsko-litewskiego pogranicza w okresie 
pandemii COViD-19”.

Projekt realizowany jest w przedszkolach nr 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 
i 10 oraz w oddziałach przedszkolnych szkół podstawowych nr 2, 
5, 7, 10, 11 w Suwałkach, a także w Specjalnym Ośrodku Szkolno-
Wychowawczym nr 1  w Suwałkach.

Planowane działania:
n realizacja zajęć sportowych i zdrowotnych dla dzieci w przed-

szkolach nr 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 i 10 w Suwałkach oraz w oddziałach 
przedszkolnych w szkołach podstawowych nr 2, 5, 7, 10, 11, a także 
w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym nr 1  w Suwałkach. 
Zajęcia będę skierowane do 500 dzieci, ze szczególnym uwzględ-
nieniem dzieci pochodzących z rodzin zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, 

n budowa i wyposażenie placów zabaw dla dzieci przy Szkole 
Podstawowej nr 5 im. Alfreda Wierusza-Kowalskiego w Suwałkach, 
przy Szkole Podstawowej nr 7 w Suwałkach, a także przy Specjalnym 
Ośrodku Szkolno-Wychowawczym nr 1 w Suwałkach, 

n zakup wyposażenia do zajęć sportowo-zdrowotnych do oddzia-
łów przedszkolnych w szkołach podstawowych nr 2, 5, 7, 10 i 11 oraz 
do Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 1 w Suwałkach 
na potrzeby prowadzenia zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci  
w ramach projektu, 

n organizacja warsztatów dla dzieci i rodziców w Suwałkach w za-
kresie zdrowego stylu życia, z udziałem dzieci i nauczycieli z Alytusa,  

n udział dzieci z przedszkoli i oddziałów przedszkolnych szkół 
podstawowych w Suwałkach w zajęciach sportowych i zdrowotnych, 
które zostaną zorganizowane w przedszkolach w Alytusie, 

n udział dzieci z przedszkoli i oddziałów przedszkolnych szkół 
podstawowych w Suwałkach w Otwartym Dniu Gier w Alytusie,

n organizacja polsko-litewskich warsztatów dla nauczycieli  
w Suwałkach na temat motywacji dzieci do zdrowego odżywiania,    

n organizacja półmaratonu w Suwałkach,
n zajęcia zdalne dla dzieci, 
n organizacja konferencji końcowej w Suwałkach. 

Budżet projektu zgodnie z umową o dofinansowanie:
Wartość całkowita projektu 593 058,23 eur
Kwota dofinansowania z EFRR: 504 099,49 eur (85,00% kosztów kwa-
lifikowalnych).

Całkowite wydatki kwalifikowane (Miasto Suwałki): 334 844,30 eur
Kwota dofinansowania z EFRR (Miasto Suwałki): 284 617,65 eur
Okres realizacji projektu: od 01.01.2021 r. do 30.06.2022 r.

131/2021

139/2021

Wyrazy szczerego współczucia

koleżance  ewelinie
z powodu śmierci

teśCia 
składają 

Dyrekcja i Pracownicy 
Powiatowego Urzędu Pracy w Suwałkach

Ogłoszenie
o wynajmie lokali użytkowych i garaży na okres do 3 lat

zarząd Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS sp. z o.o.  
ogłasza publiczny ustny przetarg na wynajem na okres do trzech lat lokali 
użytkowych i garaży stanowiących własność Skarbu Państwa, położonych 
w Suwałkach przy ulicy: 

Lokale użytkowe:
1. gen. Kazimierza Pułaskiego 26 A – lokal położony na I piętrze o po-

wierzchni użytkowej 17,58 m2 – wywoławcza wysokość stawki czynszu – 
15,00 zł/m2 netto, wadium 390,00 zł.

Lokal przeznaczony jest na cele biurowe, usługowe, handlowe lub inne 
nieuciążliwe dla otoczenia, wyposażony w instalację elektryczną, wodno
-kanalizacyjną, centralnego ogrzewania i ciepłej wody. 

2. gen. Kazimierza Pułaskiego 26 A – lokal położony na I piętrze o po-
wierzchni użytkowej 17,55 m2 – wywoławcza wysokość stawki czynszu – 
15,00 zł/m2 netto, wadium 390,00 zł.

Lokal przeznaczony jest na cele biurowe, usługowe, handlowe lub inne 
nieuciążliwe dla otoczenia, wyposażony w instalację elektryczną, wodno
-kanalizacyjną, centralnego ogrzewania i ciepłej wody. 

Garaże:
3. Utrata 9 A o powierzchni 31,54 m2 – wywoławcza wysokość stawki czyn-

szu – 5,00 zł/m2 netto, wadium 240,00 zł;
4. Utrata 9 A o powierzchni 25,08 m2 – wywoławcza wysokość stawki 

czynszu – 5,00 zł/m2 netto, wadium 190,00 zł;
5. Utrata 9 A o powierzchni 37,41 m2 – wywoławcza wysokość stawki czyn-

szu – 5,00 zł/m2 netto, wadium 280,00 zł.
Minimalna wysokość postąpienia wynosi 0,50 zł w przypadku lokali użyt-

kowych i 0,10 zł/m2 w przypadku garaży. 
Lokale i garaże są przedmiotem przetargu w aktualnym stanie technicznym. 

przetarg odbędzie się w dniu 09.06.2021 r. (środa) o godz. 11.00 w 
siedzibie zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS Sp. z o. o.  
– ul. Wigierska 32, w sali konferencyjnej (poziom – 1). 

Pełna treść ogłoszenia o warunkach przetargu oraz projekt umów naj-
mu dostępne są w siedzibie Wynajmującego, Suwałki ul. Wigierska 32,  
w Biuletynie Informacji Publicznej, w dzienniku www.monitorurzedowy.pl  
i na stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl. Dodatkowe informacje moż-
na uzyskać telefonicznie pod nr 87 563 50 51 i 52.  148/2021

Z głębokim żalem żegnamy

ś.p. ewę mirosławę
ryterską-turowską

Wieloletnią animatorkę i Przyjaciółkę suwalskiej kultury,
oddaną społeczniczkę i dobrego Człowieka.

Dyrektor, Twórcy i Pracownicy
Suwalskiego Ośrodka Kultury

153/2021
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maSz prOBLem z aLkOHOLem?
CHCeSz przeStać pić?

anOnimOWi aLkOHOLiCy CzekaJą

Wykaz mitingóW grup aa intergrupy

„pOJezierze”
infolinia: 801 033 242

SuWałki:
n „zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18.15;
n „Bratek”, ul. Kościuszki 71A, wtorek, piątek, 18.00;
n „dąb”, ul. Szpitalna 62, środa, piątek, godz. 18.15, niedziele  

i święta 16.00 – spotkania odwołane do zakończenia pandemii;
n „krok pierwszy”, ul. Kościuszki 71A, sobota, godz. 14.00;

auguStóW:
n „nie ma mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18.00;
n „maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.00;

SeJny:
n „tur”, ul. Wileńska 10, sobota, godz. 18.00;

FiLipóW:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.00;

puńSk:
n „nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20.00; zima – 19.00;

LipSk:
n „Odnowa”, ul. Kościelna 30, niedziela, godz. 18.00. 23/2021

Serdeczne podziękowania 
Panu prof. Markowi Urbanowiczowi 

za tytaniczną i owocną pracę związaną 
z przygotowaniem naszej córki 

do Olimpiady Literatury i Języka Polskiego,
składają rodzice. 

DZIĘKUJEMY
143/2021

kSiążka dLa SeniOra!
Zbieramy książki nowe i używane, 
które zostaną przekazane seniorom 
i do biblioteczki w noclegowni.

maSz niepOtrzeBną WłóCzkę?
Przekaż ją nam – zrobimy czapki, szaliki, skarpety dla osób 
potrzebujących.

Miejsce zbiórki książek i włóczki: 
spółdzielnia socjalna „Perspektywa”, 

Suwałki, ul. Sportowa 24, tel. 87 563 00 83 w godz. 8-15
140/2021

SprzeDam
n Sprzedam mieszkanie 54 m.kw. centrum Suwałk,  

tel. 723 545 645  98/2021

O B W i e S z C z e n i e prezydenta miasta Suwałk
Zgodnie z art. 108 § 1 i 2 ustawy z 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania 

administracyjnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 735) oraz art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 10 
kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji 
w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1363 z późn. zm.) zawiada-
miam, iż po rozpatrzeniu wniosku Prezydenta Miasta Suwałk, z dnia 05.05.2021 
r., znak: I.7011.09.3.2020/2021.IS, postanowieniem z dnia 11.05.2021 r., znak: 
AGP.6740.96.2021.SZ nadano decyzji Prezydenta Miasta Suwałk Nr 4/2021 z 
dnia 28.04.2021 r. znak: AGP.6740.96.2021.SZ, zatwierdzającej projekt budow-
lany i udzielającej zezwolenia na realizację inwestycji drogowej polegającej 
na budowie odcinka ulicy 6KD w Suwałkach wraz z budową i przebudową 
niezbędnej infrastruktury technicznej, rygor natychmiastowej wykonalności.

Jednocześnie, zgodnie z art. 10 Kodeksu postępowania administracyjne-
go zawiadamia się, że z zebranymi materiałami dotyczącymi tego postępowa-
nia można zapoznać się w Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach, 16-400 Suwałki, ul. A Mickiewicza 1, pok. 140 
(po uprzednim umówieniu się drogą telefoniczną lub mailową).

Na postanowienie stronie przysługuje zażalenie w terminie 7 dni od daty 
publicznego obwieszczenia. Zażalenie wnosi się do Wojewody Podlaskiego z 
siedzibą w Białymstoku, za pośrednictwem Prezydenta Miasta Suwałk z sie-
dzibą: 16-400 Suwałki ul. A. Mickiewicza 1. 

Zgodnie z art. 12 ust.4 b ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych 
zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych 
(t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 1363 z późn. zm.) postępowanie dotyczące ustalenia 
wysokości i wypłaty odszkodowania za grunt przejęty na rzecz pasa drogo-
wego prowadzić będzie Wydział Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i 
Rolnictwa Urzędu Miejskiego w Suwałkach. Decyzję ustalającą wysokość od-
szkodowania za nieruchomości wydaje się w terminie 60 dni od dnia nada-
nia decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej rygoru natych-
miastowej wykonalności.  141/2021

Informacja o uchwaleniu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego fragmentu wschodniej pierzei 

ulicy Teofila Noniewicza od nr 2 do nr 6 w Suwałkach
Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostęp-

nieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa  
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko  
(Dz. U. z 2021 r. poz. 247) podaje się do publicznej wiadomości, że Uchwałą  
nr XXX/406/2021 w Suwałkach z dnia 31.03.2021 r. przyjęty został „Miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzennego fragmentu wschodniej pierzei ulicy 
Teofila Noniewicza od nr 2 do nr 6 w Suwałkach”.

Jednocześnie informuję, że z jego treścią oraz pisemnym pod-
sumowaniem dokumentu można zapoznać się w siedzibie tut. Urzędu  
w Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej w Suwałkach przy  
ul. A. Mickiewicza 1, pok. nr 139 w godzinach pracy Urzędu: poniedziałek 8.00-
16.00, od wtorku do piątku 7.30-15.30.

Informację o przyjęciu projektu dokumentu umieszcza się: w pu-
blicznie dostępnym wykazie danych na stronie Biuletynu Informacji 
Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach w Internecie pod adresem:  
http://bip.um.suwalki.pl) na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Suwałkach,  
ul. Mickiewicza 1 (I piętro) oraz w prasie lokalnej.    146/2021

Sklepy firmowe 

Romac
Oferują bogaty asortymenty:

– mięsa wieprzowego
– mięsa wołowego (steki, burgery)
– wędlin tradycyjnych
– kiełbas oraz innych wyrobów masarniczych

zapraszamy:
– ul. Minkiewicza 6 (od 8 do 16.30)
– Targowisko Miejskie lok 3 i 17 (od 7 do 14)
– ul. Nowomiejska 16 (od 8 do 16) 
– ul. Hoża 11A w Augustowie (od 8 do 17), tel. 87 566 29 18

12
7/
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Ogłoszenie
o wynajmie lokali użytkowych na okres do 3 lat

zarząd Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS sp. z o.o.  
ogłasza publiczny ustny przetarg na wynajem na okres do trzech lat loka-
li użytkowych stanowiących własność Gminy Miasta Suwałki, położonych 
w Suwałkach przy ulicy: 

1. Tadeusza Kościuszki 90 – lokal położony na parterze o powierzchni 
użytkowej 71,72 m2 – wywoławcza wysokość stawki czynszu – 21,00 zł/m2 
netto, wadium 2 230,00 zł.

Lokal przeznaczony jest na cele gastronomiczne, handlowe, usługowe, 
biurowe lub inne nieuciążliwe dla otoczenia, wyposażony w instalację elek-
tryczną i wodno-kanalizacyjną.

2. Tadeusza Kościuszki 108 – lokal położony na parterze o powierzchni 
użytkowej 57,72 m2 – wywoławcza wysokość stawki czynszu – 21,00 zł/m2 
netto, wadium 1 790,00 zł.

Lokal przeznaczony jest na cele handlowe, usługowe, gastronomiczne, 
biurowe lub inne nieuciążliwe dla otoczenia, wyposażony w instalację elek-
tryczną, wodno-kanalizacyjną i centralnego ogrzewania. 

3. Młynarska 1 – lokal położony na parterze o powierzchni użytkowej 198,44 m2 
– wywoławcza wysokość stawki czynszu – 2,00 zł/m2 netto, wadium 600,00 zł.

Lokal przeznaczony jest na cele magazynowe lub usługowe. 
4. Młynarska 1 – lokal położony na parterze i I piętrze o powierzchni użyt-

kowej 63,91 m2 – wywoławcza wysokość stawki czynszu – 2,00 zł/m2 net-
to, wadium 200,00 zł.

Lokal przeznaczony jest na cele magazynowe lub usługowe. 
Minimalna wysokość postąpienia wynosi 0,50 zł. 
Lokale są przedmiotem przetargu w aktualnym stanie technicznym. 

przetarg odbędzie się w dniu 28.05.2021 r. (piątek) o godz. 11.00 w 
siedzibie zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS Sp. z o. o.  
– ul. Wigierska 32, w sali konferencyjnej (poziom – 1). 

Pełna treść ogłoszenia o warunkach przetargu oraz projekt umów naj-
mu dostępne są w siedzibie Wynajmującego, Suwałki ul. Wigierska 32,  
w Biuletynie Informacji Publicznej, w dzienniku www.monitorurzedowy.pl  
i na stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl. Dodatkowe informacje moż-
na uzyskać telefonicznie pod nr 87 563 50 51 i 52.   147/2021

OgłOSzenie
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego terenu u zbiegu ulic Sejneńskiej 
i 100-lecia niepodległości w Suwałkach

Na podstawie art. 17, pkt. 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowa-
niu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2021 r. poz. 741) oraz art. 39  
w związku z art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnia-
niu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochro-
nie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2021 
r. poz. 247) oraz uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach Nr XXVII/359/2020  
z dnia 23 grudnia 2020 r., zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglą-
du projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego te-
renu u zbiegu ulic Sejneńskiej i 100-lecia Niepodległości w Suwałkach 
w Suwałkach wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, w dniach 
od 02 czerwca 2021 r. do 06 lipca 2021 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, pokój 139, w Wydziale Architektury  
i Gospodarki Przestrzennej, w poniedziałki w godzinach od 8.00 do 16.00, 
w pozostałe dni to jest od wtorku do piątku od 7.30 do 15.30.

Projekt dokumentu wraz z prognozą oddziaływania na środowi-
sko dostępny będzie również w powyższym terminie na stronie interne-
towej Urzędu Miejskiego w Suwałkach www.um.suwalki.pl w zakładce 
Obwieszczenia Prezydenta.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego roz-
wiązaniami, zgodnie z art. 8d ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym, zostanie przeprowadzona 22.06.2021 
r. w godzinach od 9:00 do 11:00 za pomocą środków komunikacji elektro-
nicznej, przy wykorzystaniu aplikacji zapewniającej zabieranie głosu, za-
dawanie pytań i składanie uwag. Chęć udziału w dyskusji należy zgłosić na 
adres pru@um.suwalki.pl do dnia 16 czerwca 2021 r. Link do spotkania zo-
stanie przesłany w mailu zwrotnym.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte 
w projekcie planu wyłożonym do publicznego wglądu, może wnieść uwagi.

Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Suwałk z poda-
niem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, ozna-
czenia nieruchomości, której uwaga dotyczy w nieprzekraczalnym termi-
nie do dnia 23.07.2021 r. (włącznie) *.

Jako wniesione na piśmie uznaje się również uwagi wniesione za po-
mocą elektronicznej skrzynki podawczej w rozumieniu przepisów ustawy 
z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizują-
cych zadania publiczne (Dz. U. z 2019 r. poz. 700 z późniejszymi zmianami): 
opatrzone kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufa-
nym albo podpisem osobistym.

Stosownie do art. 39 i 40 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udo-
stępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko uwa-
gi mogą być wnoszone:

1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przy-
jęć korespondencji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. A. Mickiewicza 1,  
16-400 Suwałki lub na adres Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 
1, 16-400 Suwałki, 

2) ustnie do protokołu w Urzędzie Miejskim w Suwałkach, ul. A. 
Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, pokój nr 139,

3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektronicznej 
skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp)

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Prezydent Miasta 
Suwałk.  145/2021

* W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 
27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobod-
nego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE 
L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach repre-
zentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: 
org@um.suwalki.pl , adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zago-
spodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2020 r. poz. 293 z późniejszymi zmianami) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, 
a podstawą prawną ich przetwarzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest nie-
zbędne do wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosunku do danych do których żą-
dania na podstawie prawa uprawniony jest Administrator danych w procesie właściwej realizacji złożonego podania lub po-
stępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/
Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwal-
ki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarza-
nia, prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy 
wcześniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej ze-
zwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzędu w 
BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: 

http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarza-
nia-danych-osobowych.html oraz w siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139

Wydawca: Biblioteka publiczna im. marii 
konopnickiej w Suwałkach, ul. Emilii Plater 33A, 

e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, www.dwutygodniksuwalski.pl  
znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.

Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Nakład: 5 000 
egzemplarzy. Wydawca zastrzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmia-
ny tytułów. 

Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydaw-
ca nie ponosi odpowiedzialności.

polski związek działkowców stowarzyszenie ogrodowe w Warszawie
rodzinny Ogród działkowy „Hańcza” w Suwałkach, ul. Sportowa.

OgłOSzenie O przetargu
1. Rodzinny Ogród Działkowy „Hańcza” w Suwałkach ul. Sportowa ogłasza 

przetarg na wykonanie – Budowy Sieci Elektroenergetycznej zgodnie  
z dokumentacją.

2. Szczegółowe informacje oraz zapoznanie się z dokumentacją u Pani Prezes 
ROD „Hańcza” Teresy Surażyńskiej tel. 504 866 479.

3. Termin realizacji zamówienia – rozpoczęcie 3 dni po podpisaniu umowy,  
a zakończenie 30.09.2021 r.

4. Oferty należy przesłać do Zarządu ROD „Hańcza” w terminie do 23 czerw-
ca 2021 r. na adres ROD „Hańcza” ul. Kościuszki 71. 16-400 Suwałki z do-
piskiem: OFERTA na wykonanie „ Budowy sieci elektroenergetycznej”.

5. Otwarcie ofert nastąpi 24 czerwca 2021 r. o godz. 11.00 w siedzibie ROD 
„Hańcza” w Suwałkach, ul. Kościuszki 71. – Biuro Zamiejscowe OZP PZD 
w Suwałkach. 

6. O wyborze oferty decyduje koszt wykonania robót (100%).W celu określe-
nia ceny ofertowej za przedmiot zamówienia Wykonawca winien zapo-
znać się z opisem przedmiot zamówienia dokumentacją projektową oraz 
przedmiarem robót.

7. Administratorem Twoich danych osobowych będzie PZD ROD „Hańcza” 
w Suwałkach.

uwaGa:
Zamawiający zastrzega sobie możliwość unieważnienia postępowa-

nia bez podania przyczyny, na każdym etapie postępowania, bez pono-
szenia jakichkolwiek skutków finansowych i prawnych.  151/2021
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kino zapraSza
Ponowne otwarcie suwalskiego kina Cinema Lumiere zaplanowane 

jest na czwartek 27 maja. Tego dnia przedpremierowo na pojedynczych 
seansach pojawią się dwa oscarowe tytuły – „MINARI” i „NA RAUSZU”. 
Oprócz tego na jedynym seansie zobaczyć będzie można komedię 
„ŚCIEMA PO POLSKU” z Grzegorzem Halamą.

Od 27 maja Cinema Lumiere zaprasza również na niezwykłą anima-
cję „CO W DUSZY GRA” wytwórni Disney/Pixar (2 Oscary), oraz komedię/
familijny „PSY I KOTY 3: ŁAPA W ŁAPĘ” – oba tytuły oczywiście w polskiej 
wersji językowej. Od czwartku pojawi się również „WOLKA” z Olgą Bołądź 
i Erykiem Lubosem.

Dużo premier czeka widzów od piątku 28 maja. Dla młodszych miło-
śników kina kolejne dwie propozycje. Pierwszą z nich jest komedia animo-
wana wytwórni DreamWorks – „KRUDOWIE 2: NOWA ERA” oraz najnow-
sza propozycja Disneya – familijny/przygodowy „CRUELLA” z Emmą Stone  

w roli głównej (oba tytuły w polskiej 
wersji językowej). Kolejnymi propozy-
cjami będą: komedia „DRUGA POŁOWA” 
z Cezarym Pazurą i Maciejem Musiałem, 
zdobywca 3 Oscarów (w tym dla naj-
lepszego f ilmu) – „NOMADLAND” 
oraz widowiskowe kino akcji/fantasy  
– „MORTAL KOMBAT”.

Niezwykle atrakcyjnie zapowiada 
się również początek czerwca. Od piąt-
ku 4 czerwca kolejna animacja – „SKĄD 
SIĘ BIORĄ SNY” w polskiej wersji języ-
kowej, thriller/akcji „JEDEN GNIEWNY 
CZŁOWIEK” (reż. Guy Ritchie, w roli 
głównej Jason Statham), widowisko-
wa „GODZILLA vs KONG” oraz horror 
„OBECNOSĆ 3: NA ROZKAZ DIABŁA”.

DwuTygoDnik SuwalSki

19

53/2021

>> przeDSzkolny feStiwal
Z  powodu pandemii wyjątkowo w formie on-line odbył się XIX 

Festiwal Piosenki Przedszkolnej zorganizowany przez Przedszkole nr 7. 

W tym roku opiekunowie uczestników wysyłali nagrania wystę-
pów swoich podopiecznych, które oceniła komisja konkursowa. Wśród 
solistów najwyżej oceniono wykonanie piosenek przez Adama Bryka  
z Przedszkola nr 4 oraz Marceliny Klimek z Przedszkola nr 1. W katego-
rii zespołów pierwsze nagrody przyznano grupom z Przedszkola nr 7. 

Więcej na: www.dwutygodniksuwalski.pl

Zespół w składzie: Aleksander Korzun, Robert Tybel, Krzysztof Gromko,  
Antoni Stopko wykonał piosenkę „Pies pirat”

Grupa w składzie 
Emilia Bugielska, 
Natalia Bogdan, 
Liliana Przekop 
i Gabriela Chilińska 
(wśród 3-4-latków) 
wykonała piosenkę 
„Popatrzcie 
na jamniczka”

>>

152/2021



Centrum Obsługi nieruchomości

międzynarodowy koncern Obrotu nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

Zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. Zapraszamy do współpracy!

NAJLEPSI AGENCI, NAJSZYBSZE TRANSAKCJE
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ul. 1 maja 1, 16-400 Suwałki
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21

zapraSzamy na Bezpłatne 
Badanie i kOnSuLtaCJe!

Chciałbyś poprawić swoje zdrowie? 
Brakuje Ci energii? 

a może obawiasz się o przeziębienia
 w czasie pandemii COVid?

 
dobierzemy odpowiednie terapie ziołowe 

dla Ciebie i twoich najbliższych. 

Biuro profilaktyki zdrowia rea 
ul. dmowskiego 2, tel. 791-783-868

51/2021137/2021

mariusz aktualnie jest już do-
rosły, jednak gdy miał 3 lata zdarzył 
się wypadek, wpadł do oczka wod-
nego. przeżył, jednak już nigdy 
nic nie było takie samo. Wypadek 
zostawił trwały ślad – niepełno-
sprawność. Mariusz reaguje na 
głos, słyszy, ale poza tym nie ma  
z nim żadnego kontaktu. Jego ro-
dzice, mimo początkowego prze-
rażenia tym jak zajmować się syn-
kiem, całkowicie się dla niego 
poświęcili. Mama opiekowała się 
nim, tata pracował, by utrzymać 
rodzinę.

W marcu 2021 roku na Covid 
zachorowała mama oraz Mariusz, oboje trafili do szpitala. Niestety mama 
przegrała tę walkę, do końca myśląc o innych. Zawsze powtarzała, że boi się 
starości, gdy nie będzie mogła zająć się Mariuszem. Dlatego też była jedną  
z założycielek ośrodka Rehabilitacji-Edukacyjno-Wychowawczego w Brodzie 
Nowym – miejsca, które pomaga m.in. takim osobom jak Mariusz. Na stronie 
ośrodka, w zakładce „O nas” można dowiedzieć się, że tworzy go grupa rodziców 
którzy szaleńczo kochają swoje dzieci i starają się zapewnić im jak najlepsze życie. 

http://psoni.suwalki.pl/osrodek-wychowawczy/o-nas-orew/
Tata Mariusza zawsze wspierał swoją żonę w działaniach, marzeniach  

i przede wszystkim opiece nad synem. Teraz został sam. Mówi, że te ciężkie 
chwile bardzo trudno przejść bez pomocy dobrych ludzi, że ich obecność do-
daje mu siły i motywacji.

Celem zbiórki jest zapewnienie opieki dla Mariusza, w czasie pracy zawo-
dowej jego taty, jak również kontynuowanie kosztownej rehabilitacji. Jednak 
ten prawdziwy cel, to pokazanie mu, że tak naprawdę nie został sam, że ma 
wokół siebie dużo pomocnych duszyczek. 

Link do zbiórki:  https://zrzutka.pl/vx3pt7

pOmóżmy!
By  żyCie

ByłO  CHOć 
trOCHę  prOStSze… 


